
j

••••11

PORTARIAS DE 19 DE MARÇO
DE 1970 PRESIDÊNCIA

DA REPÚBLICA
CONSELHO NACIONAL DE PESQUISAS

Datilógrafa, uivei 7, Thereza Bastos, do art, 34 da Lei n9 3.780, de 12 de
do Quadro de Pessoal — Parte Per- julho de 1960 e do Regulamento
manente deste Conselho, para o cargo aprovado pelo Decreto n9 51.488, de
de Escriturário, Código AF-202.8.A, 15 de outubro de 1964, a Escrevente.
do mesmo Quadro e Parte, em vaga Datilógrafa, nível 7. Janclyra Vieira
decorrente da promoção de Adolorata Lée, do Quadro de Pessoal — Parte
Caruso.	 Pei manente d(at e Conselho, para o

N9 54 — Nomear por acesso, a par- cargo de Eacritelero, Código 	
tir de 31 de março de 1259, na forma! AF 202.8 A, do ire seeo Quadro e 1 ar_

te, em vaga decorrente da promoção
de Guilhermina Myrthes dos Santos
Reis.

N9 55 — Nomear por acesso, a partir
de 31 de março de 1970, na forma do
art. 34 da Lei n9 3.780, de 12 de julho
de 1960 e do Regulamento aprovado
pelo Decreto n9 54.488, de 15 de outu-
bro de 1964, o Escrevente Datilógrafo,
nível 7, Armando Moutinho, do
Quadro de Pessoal — Parte Perma-
nente, deste Conselho, para o cargo
de Escriturário, Código AF 202.8-A,
do mesmo Quadro e Parte, em vaga
ci,tcorrente da promoçao d2 Nice
Fri.-.1tas de Castro. — A 't,Itá) Moreira
ecmceiro.

— - —

O Presidente do Conselho Nacional
de Pesquisas, usando da atribuição
que lhe confere o 19 do art. 33, da
Lei n9 4.533, de 8 de dezembro de
1964 e, tendo em vista o que consta
do Processo CNPq. n9 9.861/09, re-
solve:

N. — Nomear por acesso, a partir
de 30 de setembro de 1967, na forma
de art. 34 da Lei n9 3.780, de 12 de

, julho de 1960- e do Regulamento
aprovado pelo Decreto n9 54.488, de
J5 de outubro de 1964, a Escrevente-

1,51LJCA. FEDERATIVA DC5 BRASIL

SEÇÃO I - PARTE
DECRETO N9 46,237 - DE 18 DE'JUNHO DE 1959	 ••n•

ANO XII — N9 59
	

CAPITAL FEDERAL
	

TERÇA-FEIRA, 31 DE MARÇO . DE 1970

MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA

SUPERINTENDÊNCIA NACIONAL DO ABASTEMENTO

PORTARIA SUNAB DE 18
DE MARÇO DE 1970

O Superintendente da Superinten-
dencia Nacional do Abastecimento
(SUNAB), no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela Lei Delega-
da n.9 5 e tendo em %iate o disposto
no Decreto n.9 60.740, de 23 de maio
de 1967, resolve:

NP 241 — Aposentar por inverlidez,
na forma do disposio no ai;igo 176,
Item III, combinado com o artigo 178,
item III, da Lei n.9 1.711, de 28 de
outubro de 1952, Alfredo Decai' er-
reira Netto — Auxiliar de Portaria ni-
vel 8, matricula n.9 2.131.214, aprovei-
tado na SUNAB por fôrça do artigo
24, § 3.9 da Lei Delegada n.9 5, de 26
de setembro de 1962. — Proceso
ISUNAB n.9 2 997-'70.

PORTARIA SUNAB DE 20
DE MARÇO DE 1970

O Superintendente da Superinten-
dência Nacional, do Abastecimento
'(SUNAB), no uso das atribuições yue
lhe coneere o a.tieo .tem 1. o
tecreto n.9 51.887, de 4.4.63, nsolve:

N.9 242 — Designar Antonio Ambro-
sio Amaro para exercer os encargos de
Assessor do Delegado da SUN AB no
Estado de São Paulo, na vaga decor-
rente da dispensa de Nelson da Cruz
'.Pagundes, atribuindo-lhe a gratifica-
ção prevista na Resolução n.9 155, de
12.11.64, do extinto Conselho Delibe-
0,t1vo desta Autarquia, alterada pela
Portaria SUPER n.9 283, de 1.4,68.

N.9 243 — Designar Marco Antonio
Van Erven, Técnico de Contabilidade,
regido pela C.L. r., para exercer os
encargos de Substituto do Chere
Seção de Tomadas de Contas da Di-
visão de Contabilidade do Deprta-
mento de Administração da Secretaria

. Executiva desta Superintendência du-
rante seus; impedimentos legais. tem-
porários ou eventuais.

N.9 244 — Designar Julio Cesar
Martins, para exercer os encargos de
Assessor do Diretor-Geral da Secreta-
ria Executiva desta Autarquia, na va-
ga decorrente da dispensa de Leiza
Maria Ximenes, atribuindo-lhe a gra-
tificarão prevista na rs eeoltiee o n9 :55.
cie 12.11.64, alterara pela de n.9 262,

de 17.2.66, ambas do extinto Conselho
Deliberativo deste órgão, ficando em
conseqüência, dispensado dos de As-
sessor da Divisão de Estudos e Pesqui-
sas do Departamento de Planejamen-
to, para os quais loi designe ao pela
Portaria SUNAB nal 176, de 19.2.70,
publicada no Diázio Oflciol da Uniao
de 27.2.70.

N.9 245 Dessianar Paulo David
Criscuolo, para exercer os encargos de
Assessor do Diretor da Campanha em
Datesa da Economia Popular 	
(CADEP), no Estado de São Paulo,
na vaga decorrente da dispensa de
Ronald Rocha Vecchia, atribuindo-lhe
a gratificação prevista na Porte-ia
SUPER n.9 754, de 12.6.68.

N.9 246 — Designar José Soares
Marcondes para exercer os encargos
de Assessor do Diretor da Campanha
em Defesa da Economia Popular
(CADEP), no Estado de São Paulo, na
vaga decorrente da dispensa de Otá-
vio Mielnik, atribuindo-lhe a gratifi-
cação prevista na Portaria Super nú-
mero '754, de 12 de junho de 1988.

N.9 247 — Designar Solange Osório
de Moraes — Economista. — para exer-
cer o encargos de Asessôra do Diretor-
Geral da Secretaria Executiva desta
Superintendencia, na vaea decorrente
da dispensa de Mauricio J Car-
dom Pinto, atribuindo-lhe a gratifica-
cito prevista na Resolução n•9 155, do
12.11.64, alterada pela de n 262, de
17 de fevereiro de 1966 ernbes do ex-
tinto Conselho Deliberativo de- t a Au.
tarquia.

N.9 248 — Dispensar Neusa Ienes
de Almeida, dos encarem de Autallar
da Procuradoria Geral da Secretrida
Executiva desta Superintendência, Pa-
ra os quais foi designada pe l a Porta-
ria SUPER n.9 471, de 30 de junho de
1966, publicada no Diário Oficial da
União do dia 11 de julho du mesmo
ano.

N0 249 -- Desinar Eloé Mor.:., da
Costa, C£tal cle Administrt. 1 1 - ve
16-C, matricula n•9 1.027.859, para
os encareos de Ar:aliar tia P.ocura-
done Geral da Secretaria, Executiva
desta Superinte sdsaicia, na veta de.
corrente da dispense de Neuza Ienes
de Almeida, atribuindo-lhe a eratifi-
cação prevista na Resolução n.9 155, de
12.11.64, alterada pela de nel 232, de
17.2.66, ambas do ..extinto Ceei: a`, no
Deliberativo deste Cajão.

ficando, em conseqüencia, dispaneada
dos cie Auxiliar do Gabinete do mesmo
Departamento, para os quais fei de-
sienacla pela Portaria SUNAB n.9 229,
de 6.5.69, publicada no Diária Of .cia,l
de 16 seguinte.

N.9 257 — best.:af Augusto Moreno
Meia para exercer os encartes de Au-
xiliar do Gabinete do Diretor do De-
partamento de Administração da Se-
cretaria Executiva .desta Superinten-
dencia, na vaga decorrente da dee:len-
ta de Maria José cie Mello Wild, atri-
buindo . lhe a aratiliceçao preeista

, Res.olueo n.9 135, alterada peia de mi-
mero 232, de 17-2-66 ambas do astinto

' Coneelho Detiberatt •-,to d'sa Ant 3 I gula,
• c-	 •IL•!

cies de Auxiliar do Se:viço de
rança e li,_,t)rmert , =, e ,19.

pata oti o • :a.,i3 foi ci,,,Ignad0
n.9 69 cLa la de

lam', ro de l e33, ereaesesia no U.ario
Oficiei da Urde° de 21 de mes eio mas
e ano.

N.9 258 — De signei. O leerin Fa-
ria — E-teriturário uivei 10-B. instai-
cula n.9 2.115.538. cl e Quadro da Pes-
soal da extinta COFAP ora it ciispo-
-sieeo elt.Aa SUNAB par,: mexer os
encargos de Chefe da S'eçar	 Sumi-
*--/- , r:to cio Serv. Tra2z,1"te cio
1"),,w.rt?..mrr+:, de A z:tninis t ra o da
Secretarta Executiva desta Sup lutnr-
dência., na vittta iltycoLTeritç du dVnen-
sa de Bvitud , o 1-Ircrt:n
buindo-lhe a Strat1 ifnçr42 tua
Resolução n.9 155. attortt.-ta neta de
n.0 262. do 17.2 (-.19 r 1s de easinto
Coneelho Danei-ata o data Antarcpain,
ficando, em conrcoileecia. diseensado
das de Chefe de	 ',"*.ed:tt.tçtro e
Movimenr ação da. DI vt.são	 Prt.-t-c4
Co ri	 Der'	 p-i-n
tal eg Aontn do p,le Portnx SUIP^.,"a
n.9 9'3 de 24 7 68. eehlicesin io Ma-
rio Of..i.c! de 1 de as 'e to lo resenno

29 Dase s Pttrnldb Bruça
da Silva — Orictal c'W Adt.-.1:11:ttraçtto
rVvel 14 , -B ma tricule, n.0 2.115.265, do
Ottarlro de Pe r'nal da extinta COPA?,
ora á dispostção desta SUNAB. para
exercer os encargos de Chefe da Se-
cão de Cadastro e Movimentação da
Divisão do Pesosal do Departamento
de Administração da Secretaria Exc-

N.9 231 - - Dc2,—iar
nha cie Alibeicla Na:,ettnento, Ji t ria,•
para exercer os encargos do
da Peocuraeoria Gerei desta Sunerin-
tenr.Lncia, na vaga decorrents aa dis-
pensa de ilenileon Gonçalves I reitas,
atribeindo-lhe a elateicação prevista
na Resolução n. 9 155, de 12.11.6e ai
tarada pela de n.9 262, de 17.2.66. I
ambas do extinto Conselho Denera-
taro desta Autarquia.

N.9 255 — Dispersar a pedias .
valnira Borges Ribeii —
ministrativo rettdcle. pela C'	 dos
encargos cle r:: c • •
Departamento do • eirniaesteessea da
Secretnria Ex'.itcutiva ersta S tape2 . 1t..n-
dencia, para os cvnti tal ct,
pela Portails. Str,ZAB n. 1' 131, eia 22
de aeôsto de 1969, publicada
rio Oficial de 28 seauiete.

	

N.9 56 —• DesP . .:iar Marta Jc	 de
Mello
tre-ao uivei 16 E niteria nt. wi-
ro 2.131..35e do Qua ..o de Pezeoal
extirte CO .\P. ot-it	 cli .;ta
•u	 .	 •	 ::	 v C	 • nc-

Se.tcrt,U da do Direi= cio
to de Administree"e0 da
Executiva dezta SuivrtntraxEmcla, ris'
vaga decorren'a da diwcrisa
nira Borrs Rita iro etribuintio- ,tv: a
gratificrcao prevista na Reeoluçeo nil-
mero'15,5, de 12.11.64, alterada pela de
n.0 262. de 17.2.66, ambas do extinto
Conselho Deliberativo desta Autarquia,

•



726 Terça-feira 31 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II)' Marco de 1970

FUNCIONÁRIOS

Exterior:
	 . 2VCr$

Capital e Interior:
18,00 Semestre 	  NCr$
36,00 Ano 	  NCr$

- 	 Exterior:
39,00 Ano 	 , NCr$

REPARTI ÕES	 RTICULARESA

Capital e Interior:
NCr$
NCr$

— As Repartições Públicas de-
verão entregar na Seção de Co-
municações do ...Departamento de
inzprensa Nacional, até às 17 ho-
ras, o expediente destinado à pu-

_	 blicação.

— As reclamações pertinentes CHEFE DO
.atéria retribuída, nos casos de j. B. DE

&ro ou omissão, deverão ser
formuladas por escrito à Seção
de Redação, até o quinto dia útil
sub.çeqüente à publicação no
órgão oficial.

•
A Seção de Redação fun-

ciona, para atendimento do públi-
co, de 11 às 17h30 mm.

•
— Qs originais, devidamente

autenticados, deverão ser dactilo-
grafados em , espaço dois, em uma Semestre
.so lace do papel,. formato 22x33: Ano 	
as emendas e rasuras serão res-
salvadas por quem de direito.	 Ano

r- — As assinaturas podem ser
tomadas em qualquer época do
ano, por seis meses ou um ano,1
exceto as para o exterior, que
sempre serão anuais.

— As assinaturas vencidas pam
derão ser suspensas sem prévio
aviso.

À
— Para evitar interrupção ia

remessa dos órgãos oficiais a re4
novação de assinatura deve ser
solicitada com antecedência de
trinta (30) dias.

— Na parte superior do elide,.
rêço estão consignados o número
do talão de registro da assinatura
e o mês e o ano em que findará.

— As assinaturas das Reparti4
Oes Públicas serão anuais e de..,
verão ser renovadas até 28 de te4
vereiro.

— A remessa de vaiares, sem.
pre a favor do Tesoureiro do De.
partarnento de imprensa Nado...1
na!, deverá ser acompanhada de

30,00' esclarecimentos quanto à sua apii-j
cação.

— Os suplementos às ediçAeaj
dos órgãos oficiais só serão reone4i
tidos aos assinantes que oa
citarem no ato da assinatura

EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

DIRETOIR GERAL

ALBERTO DE BR1TTO PEREIRA

DIÁRIO OFICIAL
SEÇÃO 1 — PARTE II

Orgão destinsdo às put ticações da administracao deecentralizada
Impresao nas oficinas do Departamento de Imprimas Nacional

astaaftfa

ASSINATURAS

isertvtço DE puettcAçõns	 CHEFE DA saçAo DE REDAÇÃO

ALMEIDA CARNEIRO	 FLORIANO GUIMARÃES

73,50
27,00

NÚMERO AVULSO
— O preço do número avulso figura na última página de cada
exemplar.
— O preço do exemplar atrasado será acrescido de NCr$ 0,01,
se do mesmo ano, e de NCr$ 0,01 por ano, se de anos anteriores.

Considerando cessados os motivos
que determinaram a interve • çáo
SUNAB na comercialização	 cama
bovina, seus subprodutos e derivado..
reselve:

N.9 261 — Art. 1,9 Revoeae a Reso
lueáo n.9 285, de 26 de maio de 1966, .
que criou, na SUNAB, o Setor lixe--
cua vo de Produtos da e'arue
(SEPROC), e . a Portaria SUPER mi -
mero 1.358, de 9 de dezembro de 1968,
que lhe deu nova redação, como eiime
bém, os demais atos e Portarias expe-
didos e assinadps ein decorrência da
criação e • funeicinamento io aladicit
Setor.

Art. 2.9 E' declarado extinto o re
ferido Setor Executivo de Produtos da
Carne (SEPROC) ficando expressa e
conseqüentemente revogados os peça,: •
res e 'atribuições conferidos ao Admi-
nisteador e Administradores Aclaiwitos
pelo artigo 5.9 da Resolução a que se
refere o artigo 1. 9 supra. sem- prejuízo
do disposto no seu artigo 9.9•

1
 Art. 3.9 Esta Portaria entrará em
vigor nesta data, revogadas as dispo-

,sições em contrário.
1 O Superintendente da Superinten-
dência Nacional do Abastecimento
(SUNAB), no uso das atribuições que

! lhe são conferidas pelo Decreto nú-
mero 51.887, de 4.4 63 e

Considerando o que consta da Por-
taria SUNAB n.9 261-70, que revogou
a Resolução n.9 285, de 26.5.66 e ex-
tinguiu o SEPROC, resolve•

N.9 262 — Art. 1.9 Fica criada na
SUNAB a Comissão de Liquidação do
Setor Executivo de Produtos da Car-
ne (SEPROC) diretamente subordina-
da ao Superintendente da S TJNAT3 e
funcionando nas dependências da Au-
tarquia.

Art. 2.9 A Comissão será. constituída
de 3 (três) Membros, sendo u:n ciâles
o Presidente.

Art. 3.9 A referida Comissão de Li-
quidação do SEPROC compete, por
força, desta Portaria:

ai administrar e gerir o acervo do
extinto Setor Executivo de Produtos da
Carne, com a cláusula de "Em liqui-
dação";

O) dispensar os servidores do órgão
extinto, na medida em que deixarem
de ser necessários, percebendo até en-
tão a remuneração que lhes vinha
sendo paga:

c) levantar o inventário dos bens e
proceder ao balanço;

cl) realizar o ativo e pagar o passi .
vo, promovendo a cobrança das cliva.
das ativas e a liquidaçao cias passivas,
certas e exigíveis;

e, vender os bens de fácil deteriora .
(Ao ou de guarda dispendiosa: 	 .

fl transferir para a Divisão de Con -
tabilidade os valeires a receber após
apropriação e ac(irto;

Q) recolher a Tesouraria da S.Ula ka.
em conta especial, as importâncias e
valores recebidos;

h) praticar os atos necessários para
assegurar os direitos do SEPROC —
SUNAB,. segundo a orientação -impri-
mida pelo Superintendente;

i) apresentar o Relatório e prestie
contas de sua gestão ao término dos
trabalhos ou em caso de destituição;

j) propor e indicar as providências e
medidas necessárias ou convenientes ao
desempenho de suas atribuições.

Art. 4.9 Fica estabelecido o prazo de
180 (cento e oitenta) dias para o en-
cerramento dos trabalhos da Comissão.

Art. 59 Esta Portaria entrará em vi-
gor nesta data, revogadas as disposi-
ções em contrário.

'O Superintendente da Superinten-
dência Nacional do Abastecimento • •
(SUNAB), no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Decreto núme-
ro 51.887, de 4.4.63, resolve:

N.9 263 — Art. 1.9 Designar o Pro-
fessor Francisco Pedalino Costa, Assis-
tente Jurídico, Gen. R-1 Eneas de
Souza Ribeiro e Dr. Paulo de Sã
Campello Faveret, Advogado, para, sob
a Presidência do primeiro, constitui
rem a Comissão de Liquidação do Se-
tor Executivo dos Produtos da Carne
(SEPROC), criada pela Portaria ....
SUNAB n9 262, de 20.3.70, com as
atribuições e poclêres constantes do
referido ato.

Art. 2.9 Dispensar o Vice-Almirante
Orlando Francisco Pinhel, Gen1 R-1
Fernando Vasconcellos C. de Albu-
querque e Gen. R-1 Eneas de Souza
Ribeiro, dos encargos para os quais
foram nomeados pelas Portarias 	
SUNAB ns. 625, de 1.2 de dezembro
de 1969, 026, 6.1.70 e 024, de 6.1.70,
os quais são declarados extintos.

Art. 39 Os membros da Comissão
de Liquidação do Setor Executivo dos.
Produtos da Carne (SEPROC) perce-
berão a remuneração corresponden-
te aos Administradores Ad iuntos cria-
dos pela Resolução n.9 235, de 26 de
maio de 1966 modificada peia Portaria
SUPER n.9 1.358, de 9.12.1968.

Art. 4.9 Esta Portaria entrará PM vi-
gor nesta data, revogadas as disposi-
ções em contrário. — Glauco Car-
valho.

Delegacia em Brasília
PORTARIA DEBR DE 25 DE

MARÇO DE 1970

e São Paulo, vem alteriaido profuno
demente o tabelamento de carne pari
os atacadistas, determinando o eoi
sumo de carne de baixa qualidade n
Capital da Republica, resolve:

N9 6 — Art. 19 Na conformidad&
da Portaria SUPER nv 76, de 29 (14
julho de 1669, as margens de comer,.
cialização da carne bovina passam &
ter os' seguintes percentuais:

I. — Sem osso:

cutiva desta Superintendência, na vaga
decorrente da dispensa de Orlando de
Faria, atribuindo-lhe a gratíficaçao
prevista na Resolução n.9 155, altera-
da pela de n.9 262, de 17.2.66, ambas
do extinto Conselho Deliberativo desta
Autarquia, ficando, em conseqüeutia,
dispensado dos de Chefe da Seção Fi-
nanceira da mesma Divisão, para os
quais foi designado pela Portaria
SUPER n.9 545, de 11 de maio de 1965,
publicada no Diário Oficial de 9 de
junho do mesmo ano. •

N.9 260 — Designar Olga Reis de
Sanes — Técnico de Contabilidade ni
vel 13 .-A, matricula n.9 3.131.473, 'do.
Quadro de Pessoal da extinta COFAP,
ora à disposiçãb cesta SUN AB. pe
exercer os encargos de Chefe da se-
ção Financeira da Divisão do Pessoal
do Departamento de Administração
da Secretaria Executiva desta Supe-
rintendência, na vaga decorrente da
dispensa de Haroldo Brum da Silva,
atribuindo lhe a gratificação prevista
na Resolução n 9 155, alterada pela
n.9 262. de 17.2.66, ambas do extinto
Conselho Deliberativo desta A utargaia.

O Superintendente da Su pri inten -
dência Nacional do Abastecimento
(SUNAB), no uso das atribulems mie
lhe são conferidas pelos Decretos nó.
me-os 51.887. de 4.4.63 e 60.450, de 13
de março de 1967 e

O Delegado Regional da SUNAB em
Brasília, no uso da delegação de com-
petência que lhe foi outorgada pelo
Exmo. Sr. Superintendente da 	
SUNAB em telex n9 277. SE/DG des-
ta data,

Considerando as necessidades de re-
gularizar o abastecimento de carne
bovina na área cio Distrito Federal: r

Considerando que a demanda da
carne bovina está desequilibrada com t
a oferta do produto;

Considerando que a oforeta de pre- 1
ços pelas praças do Rio de Janeiro u

a) -alcatra — Até 42', sóbre o pra.
ço do trazeiro, constante da nota fis-
cal cie procedência.
. p) carne de 19 — coxão mole, Co.
ar-lb duro, patinho e lagario	 AtS

! 32`.-;, atilar° o preço do trazeiro, cons.
Rente da nota fiscal de procedência.
1 c) carne de 29 — na, ou. paleta
!Até 551 só/3re o preço do dianteiro
1constante da nota fiscal de procedên-
cia.

d) carne de 39 — Capa de filé
peito sem osso — Até 30''• sóbre

I preço do dianteiro, constante da nota
'fiscal de procedência.

1I — Com osso:
a) carne de 1 — Atá	 Isèbre

o preço do trazeiro co.istal:te tia nota
fiscal de procedência.

b) Carne de 2e — Ate 10',e sobre
o preço do dianteiro, constante ea nota
fiscal de procedência.

C) costela — Até sôbre o preço
do Éianteiro, constante da nota fia.

'cal de procedéncia, não poeenee ear
vend.cta

Are 29 Para os açougues que rece-
bei-em carne de diferentes procedeu.
cias., as margens de comercialização
incidirão sôbre os menores valôres dos
dianteiros e trazeiros, con,tantes das
notas fiscais.

Art. 39 Os trazeiros deverác ser do
tipo especial devendo ter no máximó
de sete costelas no comprimento e O
máximo de 20 centiinetres na lar-
gura.

Are. 49 O abate de rezes destina-
das ao consumo da Capital Federal
deverá observar rigorosamente os dis-
posit vos constantes do Art. 2 9 e seus
parágrafos 19 e 2 9 , do Decreto núme-
o 64.047, de 31 de janeiro de 1969.
Art. 59 A inobservância dos disposi-

ivos constantes desta Portaria, im-
orta.rá para os transgressores, a

mputação das penalidades previstas
9 Decreto citado.,



Terça-feira 31 DIÁRIO OFICIAL (Seção — Parte ifY Marco de 1970 727

•Art. 69 A presente Portaria entra- vogadas as disposições anteriores que
rá em vigor na data da sua publica- com ela colidirem. — A &vir Fernan-
ção no Diário Oficial da União, re- des Murta.

\

INSTITUTO BRASILEIRO DE REFORMA AGRÁRIA
PORTARIA DE 19 DE MARÇO DE 1970

2. Coordenar tildas as medidas finais Deliberações ns. 305-69 e D-103-69,
destinadas à liquidação dessas Compa- da Portaria n9 626, de 10 de dezemb.
nhias, acompanhando a aplicação das de 1969. — Carlos de Moraes.

COMISSÃO DE FINANCIAMENTO DA PRODUÇÃO
PORTARIA DE 18 DE MARÇO DE 1970

O Presidente do Instituto Brasileiro
de Reforma Agrária IBRA, no uso das
atribuições que lhe confere a alínea
"t" do artigo 12 do Regulamento
aprovado pelo Decreto n.9 65.130, de
10 de setembro de 1969, com a reda-
ção que lhe foi dada pelo artigo .1.9
do Decreto n.9 65.823, de 8.12.69, re-
Eolve:

N.9 189 — Delegar competência co
Dr. George William Prescott, Delega-
do Regional do IBRA em Brasilia
IBRAR-BR, para:

1. Representar o ,IBRA em Assem-
bléias Ordinárias ou Extraordinárias
da CAPIA e CAPSE. no Distrito Fe-
deral. para adoção de deliberações e
medidas que visem a liquidação das
referidas Companhias;

O Diretor Executivo da Comissão de
Financiamento da Produção (CFP), no
uso legal de -suas atribuições, e

Considerando o disposto na Lei.nú-
mero 5.552, de 4 de dezembro de 1968;

Considerando o que dispõe o Decre-
to n.9 56.821, de 1.9 de' setembro de
1965;

Considerando, finalmente, os parece-
res da douta Procuradoria, do Serviço

de Administração e do Serviço de O -
çamento e Contabilidade desta Comi
são, exarados no proc. CFP n.9 091- n
resolve:

N.9 35 — Majorar em 23% (vinte p
cento), a partir- de 1.1.69, os valôr
decorrentes da aplicação da Portai
CFP-DE n.9 354, de 29.12.67. —
Eugenio Branco Lef erre.

PORTARIAS DE 24 DE MARÇO
DE 1970

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Portos e Vias Navegáveis,
no uso das atribuições que lhe são
conferidas, pelo Artigo 11, § 3 9, item
'7, do Reginlento aprovado pelo Decre-
to número 58.224, de 2 de maio de
1966, publicado no Diário Oficial da
União de 27 subseqüente, resolve:

N9 119 — Dispensar, a pedido, o
Capitão-de-Mar-e-Guerra Aristides
Gonçalves Leite, das funções de Ad-
Imlnistrador do Pôrto de Manaus de-
signado conforme Portaria n 9 406 .DG,
de 24 de abril de 1967, -publicada no
BOAD n9 75, da mesma data.

MINISTÉFR1O
DOS TRANSPORTES

DEPARTAMENTO NACIONAL DE PORTOS E VIAS NAVEGÁVEIS

N9 120 — Designar o General-de- zende Lima para Administrador (.1,o
Brigada R/L João Camptlio	 Re- I Pôrto:de Manaus dêste Departamento.

PORTARIA DE . 25 DE MARÇO DE. 1970

O DiretorGeral do Departamento conferidas, pele Artigo 11, § 3 9, item
Nacional de Portos e Vias Navegáveis,. 7, do Regimento aprovado pelo Dcere.
no uso das atribuições que lhe são to número 58.324, de 2 de maio de

1966, publicado no Diário Oficial da
União , cle 27 subseqüente, resolve:

N9 122 — Dispensar, "ex officio",
de - acôrdo com o disposto no artigo
77, da Lei n9 1.711, de 28 de outubro
ele 1952, José Odilio — Economista 21,
dó Quadro de Pessoal desta Autarquia,
da função gratificada, símbolo 1_1(e
Chefe da Seção de Estudos Econômi-
cos (DP/SEE(3 da Divisão de Plane.
lamento da Diretoria de Planejai/len.
to e Coordenação dêste Departanien.
to, designado conforme Portaria Ira.
mero 1.162-DG, de 3,9.66, publicada
no Diário Oficial n9 174 e BOAD nú-
mero 12, de 14 e 19.9.66, respectiva.
mente.

BANCO CENTRAL DO BRASIL

GERÉNCIA DE MERCADO
DE CAPITAIS

DESPACHOS DO GERENTE
De 19 de março de 1970, defefindo,

na forma dos Pareceres, o requerido
Dos Processos números:

— Sociedade Corretora
• Aumento de capital — Reforma

de estatuto

A-69-5.359 . — Caravello S.A.
Corretores de. Valôres e Câmbio
IDe NCr$ 502.000,00 para 	
Ner$ 1.104.400,00. — A.G. .E. de 11
de dezembro de 1969.

— Sociedade Distribuidor
Alteração contratual

A-70-151 INVESTIL Distri
buidora de Titules e Valôres Mobilia.
rios Ltda. — Instrumento de 19 de
dezembro de 1969.

Aumento de capital --Alteração
contratual •

A-69-4 . 707 — Fontenelc Sociedade
Distribuidora de Títulos e Valôres
Mobiliários Ltda. — De 	

	

NCr$ 10.000,00 para .Ner$ 20.000,00 	
— Instrumento de 11 de novembro
de 1969.

A-70-215 — Jóia — Distribuidora de
'Títulos e Valôres Mobiliários Limi-
tada — De NCr$ 500.000.00 para
Nert 1.000.000.00. — Instrumento
19 de janeiro de 1970.

A-70-756 — Ancora — Distribuidora
de Titules e Valeiros Mobiliários Limi-
tada, — De Ner$ .000,00 para
Ner$ 200.00.00. — Iristrurnento de
27 de novembro de 1969.

INSPETORIA DE BANCOS
DESPACHOS DO DIRETOR

Deferindo, nos termos dos parece-
res, o requerido nos Processos núme-
ros:

Em 2 de outubro de 1969
Cancelamento da autorização

•para funcionar

N9 843-69 — Cooperativa de Cré-
dito da Paulicéia Ltda. — São Paulo

MINISTÉRIO
(SP) — Certificado de Autorização
n9 223, de 8 de outubro .de 1968.. .

Em 24 de outubro de 1969

Cancelamento da autorização
para funcionar

N9 1.088-69 — Cooperativa Assisten-
cial de Crédito Ltda. — •Fortaleza
.(CE) — Certificado de , Autorização
n9 141, de 20 de dezembro de 1967.

Em 12 de- março de 1970 •

Prorrogação do prazo de autorização
'para funcionar

N9 966-68 — Cooperativa de Crédito
Popular de Sorocaba Ltda. — Soro-
caba (SP) — Até 16 de setembro de
1970.

DESPACHO DO CHEFE DA DIORG
Em 17 de março de 1970; deferindo,

nos térmos dos Pareceres, o requerido
no Processo número:

Reforma de estatutos sociais

N9 173-70 Banco Comércio e In-
dústria de Pernambuco S.A. —
Assembléia-Geral Extraordinária de
21 de novembro de 1969.

Retificação
Permuta de localização da matriz

cone agência
N9 97-70 — Banco Mineiro S.A. —

Na página 489\ do Diário Oficial de
5 de março de 1970, 39. coluna,

Onde se lê: "Visconde do Rio Bran-
co (MG) — (Sede) — 1.151 — Belo
Horizonte (MG). Belo Horizonte
(MG) — (agência) — 7.798 — Vis-
conde do Rio Branco (MG) ."

Leia-se: "Visconde do Rio Branco
(MG) — (Sede) — 1.451 — Belo
Horizonte (MG) Belo Horizonte
(MG) — (agência) --- 7.798 — Vis-
conde do Rio Branco (MG)".

DESPACHO DO PRESIDENTE
De 16 de março de 1970, deferindo,

nos térinos dos Pareceres, o requerido
nos Processos números:

e	 Gancelamento da autorização
para operar em câmbio

N9 49_70 — Banco Geral do Brasil
S.A. — Belém (PA).

DESPACHO DO DIRETOR
De 17 de março de 1970, deferindo,

nos têrmos dos Pareceres, o requerido
nos Processos números:

Transferência de localização
de departamentos

N9 132-70 — Banco Intercontinental
cio Brasil S.A. — São Paulo (SP).

C. P. Para

Gua.ruilms (SP)
Piracicaba (SP)
Diadema (SP)
Itapeva (P)
Maristela (SP)
Polon' (SP)

- Sete Barras (SP)
Santos (SP)

São Bernardo do Campo (SP) '7.644
São Caetano do Sul (SP)	 1-6,667

I-6.668
7.643
7.645
5.622

I-6.673
5.619

16.672
5.584

João Pessoa (PB)
Duque de Caxias (RJ)
Petrôpolis (RJ)
Ponta Grossa (PR).
Corumbá (MT)
Itatiba (SP)
Garça (SP)
Orleindia (SP)
Ribeirão Préto (SP) .
Pôrto Alegre (RS)

N 9 191-70 — Banco Nacional de
Minas Gerais S. A. — Belo Horizonte
(MG) — Assembléia-geral extraordi-
nária de 3 de março de 1970.

N9 57-70 —Banco do Estado do

Piauí S.A.	 Teresina (PI). — De

Ner$ 1.000.000,00 para 	
NCr$ 5 . 000 . 000 -,00 — Assembléias -ge,
rais extraordinárias de 24 de junho de
1968 e 6 de outubro de 196,9 e ordi-

nária de 20 de' fevereiro de 1969. -

EM 20 de março de 1970

Deferindo, nos termos dos Pareceres.
o requerido nos Processos números:

Em 18 de março de 1979

Aumento de capital e reforma
de esta tutos sociais

DESPACHOS Do CHEFE DA DIORG

Refórnia de estatutos sociais

DESPACHOS DO CHEFE
Deferindo

'
 na forma dos Pareceres.

o requerido nos Processos números;
Em 18 de março de 1970

Aumento de capital e reforma
de estatutos

SP-52-70 — Banco Itamarati
— De NerS 11.000.000,00 para 	
Ner$ 15.500.000,00.

Em 19 de março de 1970'
Aumento de capital e reforma

de estatutos

SP-47-70 — Banco Francês e Brasi,
leiro S.A. — De Ner$ 30 , 000 000,0D
para NCr$ 33.000.000,00.

Em 19 de março de 1970
Aumento de capital e reforma

de estatutos
SP-48-70 — Banco Regional S.A.,

— De NCr$ 6.075.000,00 para 	
NCr$ 9.807.000,00.

SERVIÇO REGIONAL
DA INSPETORIA DE BANCOS

— SÃO PAULO

DA FAZENDA



723 1",:rça-:eira 31 DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Farte Ii) Março de 1970

BALANCETE EM 5 DE MARÇO DE 1970

ATIVO

1\1Cr$	 NCr$

Finoneeire Externo

NCr$

' Correspondentes no 1..tenior ein Moccias Estrangeiras

	

Jares em Moeci,i, Est-anviras 	

F n.:nceiro Interno

Opera-O:si

Ações e 0i)rigais ões 	 	 53. 530.00

4,'..vedores por Consigniujlc de Ola:Ágações Reajustáveis do Tesouro Nacional „ 	 79 .947,70

Devedores por Pinam iamettos e Refinanciamentos 	 	 620.972. 011,91

Devedores por Refinanciamentos (Res. Bancentral il .' 21)	 6.016.819,27

Empréstimos a Instituições Finali..-iras 	 	 469.275.519 -12

Titulas Federais:

Letras do Tesouro Nacional 	 	 1 .140.877 .936,09

Obrigações do Tesoura Ni:cional — Tipo R eajustrivel

	

Operações Especiai3 	 	 293. 491,714.';2

Obrigações do Tesouco Nacronal	 Tipo não Rea-

justavel 	 	 420.000 000,00	 1.814.371.680,81

2.635.269.308,38

1.069.369.550,05
	

3.705.138. 858,41
Peo ,ffir

Títulos Redescontados 	

Outros Cré-dita( e Vali:ires:

1.613.410.834.09	 4.524 180.143,20

Banco do Brasil S A.	 Conta n e Movimento 	
Banco dá Brasil S	 .Conta de Suprimentos Especiais 	
Ge -ditos a Receber 	
Créditos por fransferéncia de Depósitos ( Decreto ne 36 .783, de 18-1 55 )
Devedores por Adiantamentos 	
Devedores por Compromissos Imobiliarios 	
Devedores por fitulos a Receber por Financiamentos de fasa . 	
Imóveis no Destinados a Uso 	
Rendas a Receber 	
Tesouro Nacional 	 Créditos Resultantes da Execução Orçamentária da União

.Decreto-lei	 96-66 	
Tesouro Nadonal	 Integralizacão de Quotas e Reajustamento de Haveres

de Organismos Financeiros Internacionais 	
Títulos a Receber 	
Outros Créditos 	

6.037.985.255,67
1 .240 .411 .092,99

39 .675.036,69
34.429,41

2 .261 .735.499,40
820.808,46

. 040 .460,24
399 .680,11

40.808. 735,68

896. 326. 494,39

2 .1.40 .560 . 568,97
742 .511,21

911.801.883,16
— — — _

13.579.342.456,38	 18.103.522.799,58'
I••••

 tal do Ativo Financeiro

Pernmnente

Almox arifacio	 1 , 050.182,66

Imóveis de Uso 	 	 17.441.008,09

Móveis e lltensilios 	 	 8.313.868,87

Tesouro Nacional — Meio Circulante Transferido 	 	 I .504.778.424,27

Pendente

Despesas de Operações 	 	 412 .415,09

Despesas Patrinamiais 	 	 52.071,45

Despesas Administrativas 	 	 22 214 .084,39

Despesas Diversas 	 	 11 .784 .031,70

Outras Cont s	  	 329. 	 .640,42	 363.992 .243.05

Subtotal . 

	

	 	 23. 704 .237. 384,95

Compensação

Saldos Do. etiores 	 	 9.436.407.990,72

33.140.645.375,67;
040

21.808.661.658,01.

1.531.583.483,89



DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II)Terça-feira 31 Março de 1970 729 
	 •

PASSIVO

'n••

, -1

Financeiro Externo

ObrigaçOes em Moedas Estrangeiras 	

Depósitos de Entidades Internacionais:

Lssociação Internacional de Desenvolvimento 	 	 I 72 .278.955,00
anco Interamericano de Desenvolvimento 	 	 349.196 .892,57
,anco Internacional de Reconstrução e Desenvolvimento 	 	 140.666.109,33
:orporação Financeira Internacional 	 	 1,03
'undo Monetário Internacional 	 	 I .440 . 160 .242,84

••••• •••• ••••• ,•••• ••• n ,•n••• „.•••• ••nn•

NCr$ NOrli
	

NCr$

528.527.394I

2 .002.302.200,77	 2.530.829.59508

Financeiro Interno

Depósitos de Instituições Financeiras:

)eposi tos Compulsórios 	 2.103.489 .571,12
)epósitos para Constituição e Aumento de Capital de Instituições Financeiras 	 52 .922.757,72
)epósitos Decorrentes de Vendas de Câmbio 	 •
)epósi tos	 Voluntários	 	
)u tros Depósitos	 	

164 .385 .300,27
12 .476 .502,56

176.168 .461,72 2 .509 .44/ 593,39

Recursos Vinculados:

5.provisionamento de Recursos para Operações Especiais 	 	 I .194 .523 . 777,95

fundo de Defesa de Produtos Agropecuários 	 3 .070 .340 .539,94

undo de Estabilização da Receita Cambial 	 146 .235 .806,36

7undo de Estimulo Financeiro ao Uso de Fertilizantes e Suplementos Mirierais
FUNFERTIL 	 1 .770.485,56

kindo de Financiamento à Exportação (FINEX) 	 	 44 .154 .381,90

'undo Geral para a Agricultura e Indústria ( FUNAGRI ) 	 Decreto 56 . 835-65 •	 1.209 .274.240,71

7undo para Investimentos Sociais 	 FUNINSO 	 36 .840 .949,20

7undo para Ocorrer a Compromissos Decorredres de Empréstimos Externos .. 4 .912.144,60

'Lindo de Resgate. e Contrõle da Divida Pública Interna Fundada Fee.-. al . . 682.579,17 5.708.734.905,39

5.957.491 .639 88
•

Outras Exigibilidades:

Tesouro Nacional	 Fundo de Indenizações Trabalhistas .— Decreto 53.787-64
Tesouro Nacional .— Recursos de Obrigações Reajustáveis 	

132.054,94
3.321..068.804,72

resouro Nacional	 Recursos Originários de Operações Especiais com En-
tidades Internacionais 	 	

)utras Contas	 	
332 .883 .031,66

2.303 .407 .748,56 14.175.669.13866

16 .706.498.733,74

5.987.980 .666,14

Total do Passivo Financeiro

Permanente

geio Circulante 	

Pendente

receitas de Operações 	

teceitas Patrimoniais 	

teceitas Diversas 	

XI iras Contas 	

Património e Reservas•

)atrimemio . 	

teserva de ContingênCla 	

teserva Especial 	

teserva para Oscilação e Riscos de Câmbio 	

!eserva Patrimonial 	

Subtotal .

a idos Credores

82.042.320,31

84.411.02

47.931 .822,19

334 .415.929,68 464.474 .483,20

545.283.501,87

23.704.237.384,95

9 .436.407 .990,72

33.140.645.375,67 '

108.785.362,31

52 .815 .223,91

339 , n4 .908,91

22.269.003 37

22.269 . 003,37

Compensação

Rio de Janeiro, 16 de março de 1970. 	 Emane Galvêns, Presidente. — Fernando Roquette Reis, Diretor. 	 AtItayde de Oliveira Mello	 Contador

C.R.C.	 GB	 42° 13.287.



750 Têrça-feira 31
	  42

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 L. Parte 11) Março de 1970

bolo 5 . -F, criada pelo Decreto número
66.287, de 2 de março de 1970.

N. 117 — Designa Luiz Feenando
Lamela Christo, Auxilias de Bicam.
teca, AF-102-7, do Q.U.P. da UFMG
para exercer a Função Gratificada de
Assessor do Secretario-Geeal, stmbolo
3 -E, criada, pelo Decreto n.9 66.287, de
2 de março de 1970.

N. 118 — Designa Maria Angela
Brant Moraes, Oficial de Adnuoienta •
03, 9.F 20142-A, do Q.U.F.
unucl, para exercer a Funcatio Gra-
tificaaa de Auxiliar de Gase t iate sim-
bolo cs F, criada pelo Decreto ia) ....
66.287, de 2 de março de 1910. —
Marcial° de Vasconcellos

CAIXA ECONWICA FEDERAL DO ESTADO DO RIO

RELAÇAO Nçi 8-70
O Presidente, em exercício, da

Caixa Econômica Federal do Estado
do Rio, usando de atribuições que lhe
conferem o Regimento Interno e o
Regulamento aprovado pelo Decreto
r).9 24.427; de 1934, baixou as seguin-
tes Portarias:

Portarias n9 63, de 6-3-70, designa
para exercer R, funeà'o de Subgeren-
te de 39' classe, índice 7, da Agência
de Maaé, o Escriturário classe "B".
matricula 1.044, Paula Cesar Vale
Marms.

Portaria n9 64, de 9-3-70, designa
Seaaastião Rocha de Souza, Eseriteraa
rio c l asse "B", matrícula 365, para
exercer a falação de confiança, índi-
ce 5, de Caixa de 4a classe, na Agem-

MINIS rÉFRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

UIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE

PORTARIA DE 31 DE DEZEMBRO
DE 1661

G R :ator .da Universidade Federal
Flurninenee, no uso de selas atribuliaies
legal s,

Considerando as normas estabeleci-
das peia Portaria na 521. de 23 de se-
tembro de 1939 e,

Considerancto o que disorre a atuam
h, de a aipo 21 cio Estatuto desta Unia
verd e arte, resolvte•

N.9 795 — Designar Mada Alice de
Olivei-a Santos, alecanografa, ss.m
vinctilaaão empreg,aticia para reapon-
aer pelo Setor de Adinhastiação do
ínstitlito de C:Vedas Humanas e Fi-
losofia do Centro de Eetudro (3erals
lesta Universidade. — Manoel Bar-
retto Netto,

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE GOIÁS

Parecer da Comissão de Professe.-
ees.

Praceais() n 9 02253-06.
Ip teressado — Rolando Bueiro.
Magnífico Reitor.
Designados pela portaria 65e-67.

nembros da comissão reunidos estu-
daram o presente processa passando
t manar:

la) Há 'perfeita correlação de mo-a
éria entre a cadeira lecionada pElo

:atol. Rolando Bueno (Pontes e
, aran.cles Estruturas) com o cargo que
( cu ea na Rede Ferroviária Ia-alertai

a A .., isto é, Sub-Gerente da, Via Por-
1 landa te ,

Jpstificativa — O la.tofessor )-aoran-
( o Bueno tem as seguintes atribui-
5es na R.F.F. S.A. — Conservação

( remodelacfio da Via Permanente,
Mor se-varão de Edifícios Obras de

ria, Pontes Metálicas e de Concreto
mando (Super e infra-estrutura),

t 'ribeirões estas que exigem nrofune
C 3 conhecimento da matéria leciona-
e a na cadeira de Pontes e Grandes

,truturas.
2 0 ) Há compatibilidade de horários
Justificativa — As atribuições do
atae.ssor Rolando Bueno na Escola

d Engenharia são exercidas confor-
n e certidão constante nas fls. 34, da

ae inte maneira:
2a e 39 feira -- das 7.00 às 8,00hs.

C das 19.30 às 22.00 horas,
4. 59 e 6 feira — das 19.30 às

21.00 horas.	 -
sábado — das 7.00 às 12.00 horas.

• aTa R,.F.r.S.A., e horário de tra-
hz lho de acôrdo côm certidão de
F' 3. 35, é: de 29 a 69 de 8.30 ás
11 30 horas e de 13.30 às 18.30 ho-
ra.

• !astie é o nosso parecer. — Paulo de
fl stos Perillo; Jerson Duarte Gui-
ntdrltes; Jcsé Maria Flettry,

das atribuições que lhe confere o ar-
tigo 40, inciso VI do Estatuto da
mesma Universidade, resolve: -

N.9 173 — De acôrdo coro o art. 207.
inciso VIII da Lei n.9 1.711-52, de-
mitir Daniel Alves Correia, matrícula,
nal 2.109.618, do cesta° de Eletricista
Instalaelor, Mvel 8, do Quadro Unida
de Pessoal — Pa. cc Pormanenie. desta
Unir/ensai a:ie. lotaeo je Reitoria, por
dilanidaerio do pearani no racional, a
partir de 28 de ieveedro de 1970. —
Lajayete c A.-:::-.2.1edo Pondé.

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE JUIZ DE FORA

(*) PORTARIA DE 26
DE FEVEREIRO DE 1970

O Reitor da Univeraisl asle Federal
de Juiz de Fora, no uso da atribuição
que lhe confere o adi'm 7.9 do Decre-
to n.9 51.412, de 20 de fevereiro
1962, combinado com o astigo 26, item
IX do Eetatuto da Universidade e,
ainda, face o que consta do processo
u.9 967 . 70, desta Reitoria, resolve:

N.9 21 — Conceder exoncraçãoaeser-
vide a Rachel Silvia.de Barros Jardim,
do cargo de Professóra do Erisino Se-
cundário, código EC-507. uivei 19. ma-'
tricula n.9 2.085.388, do Quadro Único
de Pessoal desta Universidade, a partir
de 19 de fevereiro de •1970, nos têrmos
do artigo 75. item I, da Lei n. 9 1.711,
de 28 de outubro de 1952. — Gilson
Sabendo.

UNIVERSInADE FEDERAL
DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 19 DE MARÇO
DE 1970

O Reitor da Universidade Federal de
Minas Gerais, usando da atribuirão
que lhe confere o artigo 39. item VII,
do Estatuto da UFaIG, resolvo:

N.9 112 — Nos termos do artigo 12,
item III, da Lei n.9 1.711, de 28 de
outubro de 195'2, nomear o Dr. Márcio
Ribeiro Vianna para exercer em co.
missão, o cargo de Procurador-Geral,
criado pelo Decreto n.9 66.287, de 2 de
março de 1970.

O Reitor da Universidade Federal de
Minas Gerais, usando da atribuição
que lhe confere o artigo 39, item II, do
Estatuto da UFMG, resolve:

N.9 113 — Designar Sabina Fonseca
Horta. Oficial de Administração.....
AF-201•2-A, do Q.U.P. da UFMG,
para exercer a Função Gratificada de
Auxiliar de Gabinete, símbolo 14-F.
criada pelo Decreto ra 9 66.287, de 2
de março de 1970.

N.9 114 — Designar Francisco José
Côrtes Fortes, Escrevente-Datilógrafo,
AF-204-7, do Q.U.P.. da UFMG. para
exercer a Função Gratificada de Chefe
da Seção de Registro de . Diploma.s da
Secretaria de Coordenação Adminis-
trativa dos Sistemas, símbolo 5-F,
criada pelo Decreto 11.9 • 66-.237, de 2
de março de 1970.

O Reitor da Universidade Federal de
Minas Gerais, usando da atribuição
que lhe confere o artigo 39, item VII,
do Estatuto da UFMG, resolve:

N.9 115 — Nos termos do artigo 12,
item III, da Lei n.9 1.711, de 28 de
outubro de 1952, nomear Sebastião
Rios Júnior para exercer, em comissão,
o cargo de Diretor da Divisão de Con-
tabilidade, símbolo 6-C, criado pelo
Decreto n.9 66.287, de 2 de março de
1970.

O Reitor da Universidade Federal de
Minas Gerais, usando da atribuição
que lhe confere o artigo 39, Item II,
do Estatuto da UFMG. •

N.9 116 — Desi gna Conceição Neasa
Gomes Pereira, Oficial de Administra-
ção, AF-201-14-A, do Q.U.P. da
UFMG para exercer a Função Gratifi-
cada de Chefe da Seção de Direitos
e Deveres da Divisão do Pessoal, sím.

(*) N. do S. Pb. — Re publicado, por
ter saído com incorreção no Diário
Oficial de 11.3.1970.

Comissão de Professôres
de Disciplinas Afins

PROCESSO N9 6.119-66
Interessado: Kleber de Almeida Du-

tra.
Cargos Acumulados: Professar Ad-

junto da U. F. M. G. e Tecnolo.gis-
ta Aposentado do Instituto de Tecno-
logia Industrial de Minas Gerais.

DECISÃO

A Comissão de Professares de Dis-
ciplinas Afins, constituída pelo Mag-
nífico Reitor da Universicat'e Federal
de Mins Gerais, através da Portaria
número 21-70, de 21.1.70, após exa-
minar a documentação constante .do
Processo 11.9 6.119-66 o com base no
Parecer do Relator, em sessào reali-
zada no dia 9.8.66, decidiu pela hei-
tudo no exercido cumulativo do car-
go de magistério, pelo Sentiu Kleber
de Alnieida Dutra, na condiçao de Pro-
fessor Adjunto, ledonanao a dlscipli-'
na Alineralogio cristalografia, na Fa-
culdade (ou Instituto) de Geo-Cien-
cias, ciem Universidade, com o car-
go de Eng. Tecnologista Aposentado,
no ITI do Estado de 211:nas Gerais,
pelos motivos que a seguir esclarece:

O servidor é aposentado no Insti-
tuto de Tecnologia de Minas Gerais,

'
onde era lotado na secçãa de Geolo-
gia e executiva estudos de identifica-
ção e classificação de lr'130,DtS cons-
tante da cliscielina que ledona na
is. •.'. Mi. O., conforme parecer em

Es:ta, pana.r.tra caractcriare la a cor-
relação de matérias.

rt,iesas.)

PARECER

Examinamos o processo 6.119-66, de
9.8.66 relativo a acumulação de car-
go do Professor Adjunto Kleber cle
Almeida Dutra.

Realizamos averiguaçaes para me-
lhor conhecimento do raso.

O professor é aposenta 1() no Ins-
tituto da Tecnologia Industriai. Cio ES-

tado de Minas Gerais, bavendo por-
tanto compatibilidade de horário.

Era lotado na Seção cie Geologia
daquele Instituto, onde exeiiidava es-
tudos, identificada° e classificação de
minerai.s. Estas tarefas fazem parte
da disciplina que leciona, Mineralogia
e Cristalografia, havendo portanto per-
feita correlação tte matérias.

Nestas condições nosso earecer é que
há legitimidade da acumulaçao.

Belo Horizonte, 12 de fevereiro de
1970. — José Jaime Rodriques Branco,
Relator.

Parecer aprovado em reunião de 16
de fevereiro de 1970. — Alu‘zio Lictmo
de Miranda Barbosa, Presidente. —
José Jaime Rodrigues Brune:), Rela-
tor — Joao Henrique Grossi ad —
Membro.

A compatibilidade de horários deixa
de ser examinada, por tratar-se de
servidor aposentado no cargo de Ad-
ministração Estadual.

Belo Horizonte, 12 de. fevereiro de
1970. — alutzlo Licinio de M2rancla
Barbosa, Presidente — José Jaime Ro-
drigues Branco, Relator — João Hen-
rique Grossi Sad, Membro.

eia de Itaperuna, no impedimento do
titular Renais Pinto Leite, por • nio-
tivo de férias, iniciadas em lata de 4
do corrente.

Portaria n9 65, de 10-3-70, (lesiona
Renato Marques Maarlades, Escritu-
rário classe "C", matrictila 608, para
exercer a funçan de condança, índi-
ce '7, de Caixa de 3'" cla sse, na .Agan-
cia de Resende, no impedimento de
titular Salvador Raeli, por motivo de
férias, iniciadas em data de 9 de
corrente.

Portaria n9 66, de 12-3-70. designa.
José Victor Teixeira Camargo, Auxi-
liar referência 5, matrícula, 559, para
exercer a funcão de confiança, ín-
dice 3, de Porteiro de 3 a classe, na
Agência de Nova Friburgo.

Parecer da Comissão de Professôres.
Interessado — Alberani Nitalbert

Gonçalves Leite.
PARECER

A comissão deSignada pela Portaria
0923-69, de 30 de dezembro de 1969
para apreciar o processo número
03040-69 "sôbre a existência de cor-
relação de matérias e compatibilida-
de horária, resolve emitir o parecer
que se segue. o que faz de forma con-
clusiva e após acurado exame:

A) Correlação de matérias
O Professor Alberani Nitalbert

Gonçalves Leite, leciona Otorrinola-
ringologia no cargo de professor assis-
tente, e atividades médicas correlatas
em seu consultório como credenciado
no INPS e IPASGO,' consoante se
depreende de dados que se dispomos.

B) Compatibilidade de horários
O Professor em pauta ministra suas

a,ulas das '1.00 às 11.30 horas nas se-
gundas, quartas e sextas-feiras e ci-
rurgia nas têrças, quintas e sábados
o que dá urna carga horária superior
a dezoito horas semanais.
• Não há o que falar em compatibl-
liciale horária conforme está expres-
se na fôlha 9 dêste processo em que.
a pedido se exonerou do INPS.

Concluindo não há que falar em
compatibilidade horária pois que é
criteriosamente observado pelo profes-
sor Dr. Alberani Nitalbert Gonçalves
Leite o horário nesta Faculdade.

Assim para o fim a que se destinam
as preceituações contidas po art. 14
do Decreto n 9 59.676, de 6-12-66, e a
regulamentação executiva que esta-
belece o Decreto n 9 35.956-54 de 2
de agtisto, emitimos o presente pa-
recer.

Goiânia, 12 de março de 1970. —
Fm•mcisco Agres; Eduardo Jacobson;
Jacob Gamarski,

UNIVERSIDADE FEDERAL
DA BAHIA

PORTARIA DE 21 DE FEVEREIRO
, DE 1970

O Reitor da Universidade Federal
da Bahia, no uso de suas atribuições,
e dando cumprimento ao acórdão do
Tribunal Federal de Recursos que, no
agravo em mandado de segurança nú-
mero 63.949 reformando a sentença
ela primeira instância, decidiu em re-
lação ao Professor Antônio Queiroz
Muniz, não se poder "atribuir nem
o título de Catedrático e, muito me-
nos, a titularidade de uma determi-
nada cátedra" (sie), resolve:

N. 52 — Tornar sem efeito a por-
taria n9 624, de 25 de aloverribro de
1968. ---Robèrto Santos

PORTARIA DE 10 DE MARÇO
DE 1970.

O Vice-Reitor em exercício da Uni-
versidade Federal da Bahia, usando



Terça-feira 31
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1	 Parte II)	 Março de 1970 731

Interessado: Prof. Iarancly de
Cargos Acumulados: Assistente de

Ensino e Professor de Ensino Indus-
trial — EC.506 — Nível 19.

DECISÃO

IN. Comissão de Professõres de Dis-
eiplina Afins, constituída pelo Mag-
nifico Reitor • da Universidade Federal
de Minas Gerais, através da Portaria
n9 528, de 1 9 de dezembro de 1969,
após axaminar a documentação cons-
tante do processo n9 220.644 -64 —
DP-MEC, e com base no Parecer do
Relator, em sessão realizada no dia
21 de janeiro de 1970, decidiu pela hei-
tude do exercício ' cumulativo do car-
go de magistério pelo Senhor Iarady
de Aguiar Carvalho, na condição de
Professor de Ensino Industrial Téc-
nico — EC.506 — Nível 19, lecionan-
do ,a disciplina Eletrotécnica do Curso
Técnico de Eletrotécnica, na Escola
Técnica Federal de Minas Gerais, com
O cargo de Professor djunto na Es-
cola de Engenharia da Universidade
Federal de Minas Gerais, pelos moti-
vos que a seguir esclarece:

19) Os programas "das disciplinas
lecionadas abrangem os mesmos tó-
picos na sua quase totalidade diferin-
do apenas na profundidade em que

devem ser abordados certos probléma,s
e nos aspectos mais teórico ou prá-
tico.

29) As duas disciplinas p-oAsuem
mesma designação nas duas Unida-
des de ensino.

Está, portanto, caracterizada a cor-
relação de matérias.

Quanto à compatibilidade de horá-
rio, existe, conforme se vê na dis-
buição da carga horária, constante do
quadro ..abaiXo.
Dia — órgão n9 1 (Escola de :Unge-
nharia) órgão n 9 2 (EscOla Técnica)

29 feira — 14,00 às 18,00 •horas
7,00 às 11,00 horas

39 feira —. 14.00 às 18,00 horas•7,00 às 11,00 heras
49 feira — 14,00 às 13.0i? horas

7,00 às 11,00 horas
59 feira — 7,00 às 11,00 horas

14,00 às 18,00 horas
69 feira — 7,00 às 11,00 toras

14,00 às 18,00 horas
'Sábado — 7,00 às :. ,1,30 horas•

14,00 às 18,00 horas
Belo Horizonte, 21 de janeiro de.

1970. — Hugo Luiz Sepieveda. Presi-
dente — Hélio Ribeiro de Silve, Re-
lator — Ênio Medeiros Ouvira, *Mem-
bro.

O Diretor da Faculdade de Medicina
da Universidade Federal de Minas
Gerais, usando de suas atribuições,
resolve:

N9 36 — 
/ 

Designar o • servidor
Raimundo Fernandes, Eletricista Ins-
talador, Código A-802, nível 9,B, do
Quadro tínico de Pessoal — Parte

UNIVERSIDADE FE
PORTARIA DE 16 DE 'MARÇO

DE 1970
O Reitor da Universidade Federal

da Paraíba, no uso de suas atribui-
ções, resolve:

N9 169 — Exoneras, de acôrdo com
o art. 75, alínea "a", da Lei número
1.711, de 28 de outubro de 1952, juarez
da ' Gama Batista, do cargo em comis-
são, de Diretor do Departamento
Cultural, Símbolo 5-C, da Reitoria
desta Universidade, vigorando o pre-
sente ato a partir de 19 de março de
1970.

Permanente, da Universidade Federal
de Minas Gerais, lotado e em exer-
cicio nesta Faculdade, para exercer a
Punção Gratificada de Encarregado
das 02icinas Mecânicas, Símbolo 12-F,
do mesmo Quadro de Pessoal, a partir
de 19 de setembro de 1960. 	 Oscar
Versiani Cáldeira.

DERAL DA PARAIBA

PORTARIA DE 17 DE MARÇO
DE 1970

O Reitor da Universidade Federal
da Paraíba, no uso de suas atribui-
ções, resolve:

N9 185 — Conceder exoneração, na.
forma do art. 75, item I, da Lei na.
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
a Lauro Pires Xavier, ocupante do
cargo de Professor Adjunto, Código

tíEC-502.22, do Quadro nico de Pes-
soal, desta Universidade, lotado no
Instituto Central de, Filosofia e Ciem.
cias • Humanas, vigorando presente
ato a partir de 1 9 de março de 1970.

Guilardo Martins Alves.

Faculdade de Nedicina	 •

PORTARIA DE 19' DE SETEMBRO DE 1169

PROCESSO N9 220.644-64 DP — MEC

MINISTÉRIO DO INTERIOR
BANCO NACIONAL DA HABITAÇÃO

RESOLUÇÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO RC 42-69

A1 ova o Orçamento-Programa. Plarianual do BNH

O Conselho de Administração "do Banco Nacional da Habitação, em reunião
realizada a 30 de dezembro de 1969, usando das atribuições que lhe são con-
feridas pelo art. 29 da Lei a5 4.380, de 21 de .agõsto de 1964, e

Considerando a proposta de Oíçamento-Programa Piurianual que fixa, para
o triênio 1970-1972, as diretrizes e metas 'para o-. BNH e os Sistemas sob sua

-gestão, resolve:

e dos Sistemas sob soa gestão para o triénio 1970/72

1. .Aprovar o Orçamento-Programa Plurianuál para o triénio ' 1970 - 1972,
na forma dos anexos à presente Resolução.

2.. A presente Resolução entra em vigor nesta data, revogando as dispo-
sições , em contrário.

Rio de Janeiro, 30 de dezembro de 1969. — Mário Trindade, Presidente.

BANC .° • NAC IONAL DA MB 1TAÇXO
ta -vimeuto P LURIANUA1 , 00NSOLIDtiO0 197P/1914
ISTEMAS. FINANCEIROS

: 
SOB GESTÃO	 DO 	 BNH.INVESTIMENTO GLOBAL-	 •	 k

QUADRO 1.

.......e=„ PR GRAMAS
.

FINANCIAMENTO
_ ..------,

aSTIMULO	 E	 TOTAL	 Oss'RO
...........	 , „w4-.1 m„ ne.,...unJU ,..^,v,,L5	 ,	 WUU	 Ur'-')

DRIGEM	 DOS.RECURSOS . ATRAVJS.	 DE	 GARANTIA	 AO' 	GRAMAS H
I
ABITA- FIMACa (2) F rel..AN	 70TAI:AGENTES	 I	 SBPE	 .	 :'CIONAS

81\113
70'
71,
72

52 561 •	 4 500	 37 061
52.949.	 4 500	 57-449

68	 4	 III

1	 772
1 772
2 082

5 G87
5 831:

.5	 1

420	 42 940
420	 43 472
.60	 6 2 7

1 po '1.94 -	 13 500	 115 694 . 5-626 "	 12 , 049 1	 300	 152 669
TOTAL

70
71

150	 .4.50
.	 .....

•	 .	 ...
."

1	 500
i	 500

1	 550
1	 500--ÉXTERNOS '72 ..

iiiiiiiin	

. .

1	 500 1 500.
4 500

--....
'	 - 4 650:..........-----,

To fm.. 150 ,	 150
.' 32	 600	 -32 -600-
35 700	 35- 700CAPE'

70
71 . -

-'	 .
52 600
35 70072 38 .900	 58 .900

ai

38 900

•AGENTES

TOTAL

PI
72

.107 • 200,	 107 200

1111111111

alleell me 107 200
2 669.
'2 690
2 850. TO T A L .
8 209

..	 7o
.OUTROS 71

.	 72
- 8.828

9 068
10 260

.TOTAL

111
I28 156

SUO-TOTAL
70
71

--.580 	3.5
35 639

.
88 667

72
17078

92 430
99 767

: 35:Tor-AL.	 .
------ 1. 625 	 280 884 • ,..

PRIVADOS -
•	 -

•	 70
.	 71

72

9957
.10 0 5
2•10 24	 , 

.111. -	 19 348.	 20. 218
-21	 710 •

;... TOTAL -O 7	 0 I .	60	 00	 68	 • - -	 61 2 6

I OTAL R ; -1
46 375	 .
.50..250

•	 51	 712
95-.941

1	 966
.1	 966.

13 832
14 216

525	 .
525

- 108 035
112-64872: 48'258 • 	 54 250 . 102 . 500- 2	 511 16 083 575 121	 477-*

--- 'TOTAL '	 139 286 1 150 875	 1 2'90	 161
,	 r.

6 243	 1	 44 131 '	1	 1	 625	 1 34Á.16°
INp tusi lik RE.0011	 -42 .ÇxcLusty g. RECON-

RO Na 42/69.



Março de 1973DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II)712 Terça-feira 31

.	 .	 BARCO NACIONAL DA HABLTAÇXO
ORÇAMENTO PLURIANUAL DO SFH — 1970/72

PROGRAMAS HABITACIONAIS
PWESTWENTO GLOBAL PREy1ST0 -SEGUNDO A ORIGEM DOS RECURSOS-

(V,,L0leçs tu 1.000 UPC n
QUADR3 Ne 2

SUBPROGRAMAS
ORDEM
DOS RECURSOS

•	 MERCADO	 URBANO RECON TOTAL(
MERCADO.
RURAL	 ,POOLAR

T=Tr()
*	 I"

.ECONeMICO
N 11/ AM E N
MEDO

I WL.	 E	 A
RANT1A

.70 387 7 233 17 . 654 3 441 4 500 3 846 37 061

..6 . N	 H	 -	 . 7:
72 .

T O 7-A L

929	 ,
1 009

8' 570
9 045

16 292
17' 076

3 212
3 328

4 500
4 500

3 846
4 226

37 449
39 184

2 325 24 948 51 . 022 9 951 13 500 II	 918 113 694 
.....------	 .	 70
EXTERNOS	 7IEX .

72

150..
_

-
-

...

...

..

 -

_

,m• -.!
..
-

.150
...
--

TOTAL 130 -
_ _ _ 150

...........
	 ..,

70
.S. B P E	 .	 72

-

- -

_
..:
-

-
-

 32 600

38 '483
-...
_

;52 600.
3a rog

T O T A • .-- -. - - I 07 200 - 107.200
..----~

n
'A G ' E 11. .7	 E .8	 72

102
176.
192

,1	 041
1-279
1	 355

I 398
1	 Ii 5
I	 169

$28	 •
120
134--

""
---

.."..""= '"""""""""2
..
-

6 69
2 690
.2 850

roTit... 470 3 675 3682- 382 - - 8 209

"----•
70 539 8 274 19 052 3 569 37 100 3 846 72 480
71

SUBTOTAL	 72
1	 105
1 .201 181á8

17 407
18 245 ; W

40 200
43 400

3 846
4 226 Z8 RI

TOTAL 2 945 54 704 i O 363 120 700 11	 918 229 253
...

P R	 1 .. 11 • A (9 O	 s	 2P
-.
-- 4 

4 253

i P8
I	 353
i 267

. 1 . 358

9 275
IQ 050

•	 R) 850
33 88446
4 226

18 n5
21	 574

T . O . 7 • A À. . - 1 624 .13	 213 3 978 30 115 II	 918 63 908

T 0.7 À 1..

63
1	 10
1	 20

.G 779

2 tU
23 305

•	 22 815
4 2	 '4. • )99
4 820

ta N3 .
-54 259

692
692
452 '

1.1	 12
5	 41
2 508

.	 e	 T 07 A L 2 945 30 247 67 917 14 341 150 875 23 036 . 290 161

42/G9'

IIANCO MAO I ONAL DA HA 3 I TA ÇSO

0 r, .:AIW"GO PLUR I ANUAL DO 8NR I T70/172

RESUMO DOS ANEXOS
• E	1 000	 1; PC

	
QLAORO

A	 At
70 72 TOTAL

I. RECEITA

;E. DESPESAS A0maNtsTRATIvA2

APOIO TECN toa

TOTAL

3. DESPESAS SE OPERAÇUES FINANCEIRAS

4. APLICAÇOES

63 069

1 924
295
219

e 165

52 685

65 265

i 485
280.

1 769

9 973

53 527-

70.iip
1 416.

290
I 706

41 439

56 973

198 452

4 825

865
5 690

29 577

163 183

DESPESA TOTAL
63 065 65 265 '	 70 tie 198452



Março de 1 '970 733DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte 11)Terça-feira 31

41. N. 0
*

: Al. R.
a .ØQ5o,

P/ "...
. ty

• 10., 9.
•• o to II	 O 8 • •

o
o

.0

et
,..

e

1g 0
1 g

•••
,,W E.

ag

i
2

-E

'	 te• 	h.
I It .r,
É Z

o co o,i. 2 2

O

E

EM

en 0 h
.... o o
O 0 O
O CO tt5
o o as

1..' in. °
••

0co
to)
o
8.-

IDO
/O Oo cn
$0 08

0
N

•

0
IP-

.. -
•	 Oo

8-O
P. oO O
O O

tn

h
O

. 0
••

•
IP

8$ e e

co
-
to

0

(.4
o o41 01
4 wt N N

•1-
CO
01

Kl
••• 4	 t e I •

to
CO

r.

O
t" '7' ......

o t.• W
h

CO 0.
o" tjr

0
or

O
to

h
2

N
ci

CO
cS

CO
4.

O
g.....

sè a
e t41

• O
gr
IA
*C
04

o t...
In O 0
h 4 0)
Ice Ce h

01
Cl

••••

tO o
•-•
to :1
03.0

05

08

00/
O
e....

O
O
O
10,...

0w
10	 Xf)
h ^
N 0

...
II
....

O
O

ta-

0 oC--o -
Is. 0

o
e
-

st

0 •
.1

s-

.44
e

h
...,

o
et
O
o
-

oO
0
-e.

-
4
CO
r -

0)
-

e
tO

N

t-
•	 Cr)

e-1

•

O

% e

r.ç
4.-
N
N

10

Ia

OS	 01 C-
4D	 •••-•	 to
O	 CO	 tO

O o Na

e"
„.

4' 4 h
of cri CO"

o
ci
,..

•-:' Cs; Ne _
•0

,,,,	 (0
- O'

N
4." ,t

GOer
CO
COo

I%	 rt.f;N O O
10 O Ch

r.
CO
h
in

. N' r;
.tt O
01 tf

OS)
os
CO

0)
orn
N
t-

O,	 tO
- r0
o -
rrj N

-

CO
oo>
0
-

é

W a3 C1.
>'- 2

.íri.

...
2	 8 5),
- - - :...

o	 ,. ...,
CO N N
14	 tr)	 In

.,-,
0
O/

O O
e o,
4 a

4.,
t-
4

t
N	 O O
tO	 h	 f--

N N

OI,
01.

1
,	 •••• I	 I C I	 I , ,...

co.
••n

rn	 o co
o- (s.r O

e et	 t. CO
h" 47 O .

0.
O

Co 0 0,
ri

Cb
O;
o
V)

O
o-
rn
10

N	 N.
?--e

O	 O	 tO --r
O	 to	 0...
o	 o o
4	 in

stt
tn..

CO
N
o
4'

T -
Ce. c,i.

e
o

o
O

-
--.:

eo
O.	 cS

-
to o

o

4

e
0
O

••

(o. o ,t,
, 0	 .- 01

O 8080
e--	 -	 •

-

0
C
O
O

e,-, O
CO CO O
-40-01
4 o rce

0	 N tO
' h	 me
 O	 O o

p .,	 -n 01
.?

..
o
4
oe•

. .	 e
08 C0	 0
o -	 CO

ca•	 .-

,...
OJ
o

e.
O
e

e

....	 ..
tO	 O
O	 st
o

0-
0
o

0
h
0
Oo

ri

- a" -
01 cv

2 2 -2 ' .. '	 'O.	 -
0,	 (Si	 ' 	 ....	 ..

1

"L
CO e e ...

o 4
3. ..9... z

O

tO

o 0 4
rel	 o*
-• o o
a.	 o .-
4	 e•

o
e
o

014001O N
O CO O
O 0 4
o o o
-	 •-• ,-

O	 0101
tt5	 o ca
01	 to 0
4.	 O '4-
Cl)	 ,

h
te•
40

e
O 1 80?-
o	 o
O i	 -- e
h	 ,	 P.;	 0
to I	 -
.	 ,1-...	 0	 0
80	 me

010101
1- 0- t. 	 o

o	 - o

,C,
1	 o

e
i'	 10
I	 -

0
02

,

r..1
I	 h

te•
h
e
R

a	 o
h
N
o
O•	 N

W C2 O
0

000
e r- e e

.0

01 --
o...

o o o..	 .0 . 10	 01
N ol r0

o	 00
0 •	 e tp
ta 	 8080

at.
a

,

o
:-.

4
e

-
•zo-

-
t8 e

C.

N tO
N In o

er o c4-	 ..	 -
2....	 6	 •••••

4	 O h-.	 -	 _
0	 CM 0

O•
CO

00,70000
C;.--t;0.0.C.:0"Ht

00

- •	 -
...

O

sát
É O
4 O

r,
0

2 8 2
tO	 l'. 	r0

80-

2
O
CO

(4001...	 a,	 a
08e00
0 o O

N	 01 .5o	 - o
CO	 010
to	 - 01
--,

N
-
co
e

o
O
0

O

o
O
O
st

0 .0
' 	 0	 et
'	 O,	 cn

N

O
stt
o
e.>

CO
st
a
10
*

O O	 O	 $8-.
N r-.	 O	 Is
01 08	 (5$ 80

•••

CO	 s-	 O
•-•	 1,,	 N
40	 0	 ot

•	 10	 10

e
e
Ws
01

1.-
CO
O 
.1

0
..,"

e r, o
-	 ,i-*	 -:"

.

..,..7	 c; c;
-

-

0 N. .	 -
-	 - 04o,

$
•-•

•	 .
N•	 en

CD
^

O O
0 N
cm
CO	 O,

.	 .	 .

8,
l; o	 e	 8 1

o

O ;,-z•
.. % §

0.	 2 `c5	 :-
CO O Co	 CO

-10	 0	 • to'$8) a

•,"2.	 `" SI-
tO	 r. It
*rn .o r-•	 CY	 -. ..

: .	 w '4'
CO	 me
o	 r4 a

. 0

.

t.
•

,,,

40
e
•••
80

0
01
e
N

..	 . O
II	 I I

to
ey

NI
Os

la	 c."
o O.
> 3

-000.	 O
.-	 CO	 . 00 O

-	 s., -	 ose
O O o
IO	 rc)	 Cs1
CO . 0 tO

ta
CO 	 0

00 CO
CM	 st	 st ,

.80
O . P 8 8

0	 rc) 8	 :
tO	 .-

,
oa._
-I
o

0,
2'
f 
oO)
0
N
AO

b''
N - Cn O	 A•	 •	 ..	 .
O . ÇN1 O	 O_

to	 •-• o
O N O...	 -. -

w	 to o
V,	 N st

., .

	 . .'
o o

O
O
it)

4

1.-	 0
- -

O e,O etO O,

o

CO
-

co

ti, th	 o	 o
•	 •	 •	 •

O ••	 cv	 O
h
•

O
o

^
o

r-
CO
..-'
0

co
•

O

O
N
1- ,,

I_

o

4

OhCO
N

‘-' rt
h
reel

CO	 MI	 4r,

r;e.	 te- 	r"")
o -

0 C N•
10 ' O O)
0 6 t.0
5r,	 ;0	 ara

'4	 N 0,
O- (‘'

h	 -..•

-
:41.

l'.

tO
N
h.
an

0
4'
0,

rno
t4
4

O e,	 O	 Is•
N h	 CO h

, O 0	 N	 NY
'to...•
0
o

o 5,

È `..=
4	 1-

Cl)
o0.

01. •
4"

COO.	 . ..:
O	 a.	 Z	 • .a •	 ...Q 9 9	 ,7 o
N.	 tc ; ,,;	 0 ..
4	 4. e . F.	 2

2 . 2_ 1
4.)	 C.)	 O
,s;	 .,,;	 .;
4 4 .4.

,--I	 4_ 	li,...,	 O8.
0 °44	 • 0; 111.
H	 3	 ,r a .

-i	 '4,..- M ,..,--

O °•°
k..	 a

0
O
a

I'
o
-
a-

Si
o o
J	 st*
8080

I._
g
o

...1-1 4_,. -,...-- o
ot.F,‘
I- 0„

•
....1

le. 1d	 4	 Wct O	 e"	 O80VV	 O 9
-:	 .,,:.	 4:
*4	 C

o..., o
tt „x	 .

i::") _2	 0
I- 11.	 et

O
oCC•

O
e

OO

>
,C5

O
08

....1
4
i,

o11

1-
i

•

.ck
'. 2

r
fC
0
o
CL
o.

gCC
Ir
g
a

g

O
--n

oo

2
Cs4
ã

•

.lí	 ,
•	 4-- 3
' OO

.	 •	 -

g

Ê

2
2Oz	 a

W ,c	 Z
VI2	 gi•	 a m•	 g e
Ê..8	

. teri," 3
o .	 o
O	 ta,

W

ãz
+

w
a.
:
O
*4
f.4o
.
ee
O.o

I-:
•	 ci	 4(	 .•	 ....	 ZE ...

h w z
. z o Oe	 . O

o Ire lea
W 5 5.£3	 L.)	 •
,.,, o ,0

, 4 4 Ver.
2	 ,5
X 4 O
'ã. fig
a	 •
.-
a: O

'o
O

i
1 '

$4 .
4E._

• 01 .
c(
X

.

W

•

ir.
(5$

4LC

g
. at,
Z
g

R

(.;
w

-
83
53

;

Oo

..2Zo,,,,
. I-
.2

ã
-O

o

e

t



-J
.4
F
0
1...

1-	 n.	 i.
ar	 ...
o

a r-._	 0,..	 ut
eu O	 0ts,

R.
N

h.	 '4.	 '''
a.	 0	 .1. o

0
N
i, 10

CSLOOt
1-1	 en	 csr

.. ii • q.
8_

g r
,

O-
01

*
w

c' R	 "2 W	 o)
co	 o
""	 c`,_

-e
O
-
O
N

ri1...	 AO
O
N O

 O 0
R,'
0
C17>

2,NI	 •0./10

gN
N

C0	 0	 O*	 •0 O t4O •
0.1 II • Zi3 -

gr
"ie

,...	 c0	 CO
cv

00	 10ea0 0
- - o

.a.
h
,-

CO	 CM	 O
O O O- O V

o
01
NI

gr
03	 •	 ,
Q1	 .

101CO
N

O O OCD N O
..s.	 10	 gr

QI
,,-r, , • 0o-

(.3 K-I o
G.a 8

''',	 1":. . 0.ao	 ....	 O
a,.
O1-

g. h.	 .r.- - O•n•
g-
N

R. R. N.
Mo - N../

-
1,-,••

o. g g
O	 ••••	 O

'a.
ao

g. • R. 0.	 g.
o - Ir	 -..,

-
2

CO
cir

CO
lir

°o o° 0,0
a" t, O
O	 QI	 ..--

°G0N
3--

'1.2	 Or,	 2V	 0/	 N.
C.1	 CO	 0)

*-
O

??,	 2	 -4)0 Q. 0Q.	 0	 /1)
.0
ouho

4'. 1°- ro- - .4o,	 1,) 	,-
*h,.,-

O	 h	 In	 ,0
.."-•	 :	 :7)-	 r..	 gp	 03-	 -

O
a'
01

O
.1;40_ ...

r-

O)

r--

r-
N.

O)

r-

Q
N i

... t"-
(.11

1-

ike

_-_cl
z
o

-.. °'
IR	 -

„,
o 	 .g	 ra

f-,..g

g

o

- n.	 e_
ri cu-	 0

r- W	 O
g.'	 8	 2: „,	 w	 c.

co..
2

NI
ra,r,

in	 ".	 -,.•i-	 en	 -

NI
-4 ,-	 ,' 8	 a -00 o

0O-

0

2

0	 ,O' o -..	 1--	 "I.	 il-	 ao	 oa ,

e1)
ri	 ,o

,O.,
€9

rA	 ,....	 r2 ,
o Z	 e ,O	 o a,..

a a euw.to
eu

W(-)	 .'a o0 Q.tO	 I.-	 1> o	 N
cv1,- 0000	 O O O	 o o oI,	 é o	 CU	 O

-	 10	 11
e	 o
a3	 h	 e	 s
N	 (4

O
3-
O

O O O
CO	 NO	 e- P)4

-,i
I.,)

a a ot-
...

G.,....
;32	 h - 00

In
n

w°
0€
o

O	 10	 a,
-	 N	 1,-1	 -

a
-
e,

r:.	 g.- - o	 g R. '".a,	 a	 04 O_
a-.0

2o
Q.

O... g 0..	g0	 O	 Ia	 •-•_	 -
gtON

g
O-.1

g
O

-.
,n

0..
2

o
c3 5-
zi..	 o
o 8_

ci
-á-o
4Z

su oo a
> w

'ae

..,	 a

...ia oa ,2

Q	 ,

Or cs
.
i

8 2 2O	 O	 to
a

.4

2	 8	 á;o o -
-	 e-	 a

".1"(4
On

°' -. 8(0	 e.	 o
-*o -

{''„
8)
co

2	 '2	 tz-,
N	 -	 ,f,
10	 -1,

2 8	 08 0a•	 o	 rv	 o
0	 N	 117

Z,'
.	 -

It3
o
O

O
a
00-o

N

e nt-

d2 C" 'Ct.	 O
;i"	 -

o o
8	 `°-	 ,
h	 1,-)o

‘t
Z

o

-.R

er.--.

h
O

 0
NN.
o

ec)
30
.
a,,,

a>

Ct

O
r..
o

mi-	 oo efo
 N.	 in.ao-

0	 O 10
8 2 2
O O Cg

.t.
o-

O
2r-,-;

N

N
r:

Nm14
01

-	 1scf - or O"
_

g,	 e)	 C.1
-o.	 -	 8o ; w

CO
rs:ri

h
'A	 e	 ,
O

3-
2
O-

ré

N
ai-

4	 C.1	 N
:,	 ',"?	 8	 e
- 23 4-

*
o

e-
ooes,

ra"	 tia)	,
N

w h w
I	 ar	 -:	 O.

0000 0 N
O	 O	 10
a•

-..	 ,,,
,,,,,

P,	 80	 0	 ,- o
,c,

5?,	 n is	 i,n)-	 -	 t0 ti.- ce?.	 A	 11-	 /0	 Q. I	 Mi	 *	 .

1
I 0 O O

ui -r d

/ O	 O	 I,'	 .e.	 r,	 r-
1 o O e

04

I

- „
oç

-	 PI	 ér

___ ........_,
1,	 N	 é-	 o
eS -: mi	 -:_

e

_...._

,	 o
cç_

-o
O)
in

- .
/Q

Oo
4

.....

to

lbet.--6o
ed

.-.
I 1
-

__
o	 n

h Ioo
o

e-	 gr 	 I"
-'"	 csi	 t:

o0	 e,.(OCS/	 h0€	 al	 O
o	 in

1.1
-:

-o
0

-
-

O to N
ri	 --=	 csi	 1

0 0 0
O ";	 -I,	 0	 04
-. O	 •

23
g

O
oO
a•-

0
o.
er)
a

-

ui

0000
e 000	 §o 00

0 O O

0,, ca 	 m

-	 , 6	 ,,i-
o
(si-

t-	 o	 10
•r".	 r	 ...ro

-•
os. 	 1_	 I

N-10
cr,
o ,
r)

.
0CG
N

W.
a-

,2 t
'Ni
O

Irill-,..

tu
...,
ae.-o
o-

1

0 -t	 .	 N.	 a
I -	 ai N
1

/0
"1-_

$ c
8_

h	 NCO	 0	 N.o	 03	 0
O	 0	 10o,	 N

o	 o t0	 O	 té)-	 -	 QI

0..	N.	0.-	 09

O
WO
o	 1
W

c‘t 4
te
-

W.

O 0 0
e)	 ....	 -
O	 -0.
0	 0	 eu	 i-

O o O
é-	 In	 O
-	 O	 1.
 -	 -	 '	 " -t-
°	 -- wc‘r	 es1"	 (st

O X N
-f;o7)	 r

- W -

ONO	 e	 g
Ch

0 1cv	 j
0,0
Of	 :

1

O	 C1)	 .^o o e
e	 In	 a

-,.	 is	 4
-

___
o o OCO	 N	 1
- "-•	 -4-'
t-^	W	 °.	 w..ci O r	 o

1.

t2	 to.;	't:54	 2	 I
€0-	 r...
o	 cm	 dé

a,a
r-
pn
o

a•

".à

el.,
o
él
-

1. 	

e

a

W.
0

O
-
O

?
41
2

z

'á
g.

(.4
g -u.	 1
C,	 Ih

a •

cove
Asis-

.1	 .o
o
-

O.8	 ,
_	 ,

,

w t.)
n a.> m

...)	 Oe-	 cP.

zgzo,

0O	 I	 /
rc)
•	 -- -
W..	 !.	 °.,t)	 -Q

...0	 ...0	 ,...1.- -
a-0.	 ..
o

...-	 _..

o

5 0to	 1-	 iK,j	 Z	 -
a	 ..,W	 °
2	 .c	 ..1
IGF1)11O	 ui	 p.•	 >	 4

2 8 2OO g (3
c-s	 4

g•zeubia.	 o	 it
.	 g,	 aii so o

/

13.1
O
o

o 1
O
"1
."'	 •0; 1

1

5°,	 '
(nIR)

so.	 i

1

-4o
mai

W

eiI-o
n-•

-
a

0.
O

•
o
gr

1
to
w

-

a8
- J-5

'-'
'ã	 '
,:,
O)

(1)
o
U)
Cr
W>

•	 C)e

a

w
,r:.

1OR
W	 T''.	Ut.c.f	 -	 o

_
O O Oo o Ne o o
1.

(..,
O
d .2
a	 .õ,

.. ..._

N.	 Oo	 i..:	 o
o	 m	 o

•	 o o .

_I
"e7.
a

...-

_____

r%
O

-

,

i
o

É
tc

gos
;
00
€.)

2

...1	 .,
ooO
O	 ,on	 1

I	 ,
-.1 n

1
i

..J

...t

:
I-	 g.

-

4
31
4
cr
e
o
e
a.

o..e
g- ow	 „,	 ,-a.	 ,	 z

N	 .)

2C§{;)
Ce	 h	 ji
g g
41	 qj	 Ca
a.,	 Z	 0
,,,,,,	 8	 531
çe	 W	 R
W 1 E.	 w

a:	 .

8	 G	 ro'
-

0.--
. 44

W

:: 'c
'.O
1-

9	 ã.i.	 2
2	 =

g
5-Ci	 G'

-	 , "I 	 2
W	 Q

ci.	 0O	 O 0a	 a	 w
5-',.	 W	 ,ti
'"-	 4z	 z
,7:	 E	 E

.''	 á	 2 1
-1

2022,„,

4
O-

•Gi

1,1 :
..,	 ,
4	 :
`-o	 I
i-	 lu

I

:7] R R

w	 03	 21
2 5 5
3	 ti	 tia a &
Cee)1
Wa	 2

‘40.:	 a/:,	 0 4Ga..	 w	 21
54	 e.4

z z z
a:	 ii.

R	 e`e",	 í

...-- -

ão	 o	 ci,Z	 Z	 c,
gID	 C11	 D	 la
5	 5 i2S
W	 ci	 w..	 ig-	 CC
gi W o	 c5

O O °
,	 w	 a	 1.'.'

i ", ,5 	. uÁ 	z

W	 1o z_	 3e0E	 E	 là.	 a'.1-,	 2	 2.	o	 1
2	 1:)"	 ¥	 * i

zauog..,2
'W
2
w

,,'1'

4
Elol Nit

2c, ou
"Z. ,11 le..

<2
u	 I
,,,4

U)
O
O	 J

,..	 ...

O
Q.
O
_ i
T.9_.

1

Cl.
X
C.)t6

Cl)
lá.
tr)e

cr

o

734 Terça-feira 31' DIÁRIO OFICIAL Seção 1 - Parte II) Março de 1970



NERS
	

R1CR$
	

A

kr'

13 . 250,00

1 . 770,00

18.240,00

8 . 94(.,t0

3.200,00

930,00

42.200,00

300,0(1
	

4.430,00

NEN,

52,494,10

2.430,00

Geral (F), símbolo
pelo Grupo de Ser
ministrativos da ID

2-C, Responsável
viços Técnico-Ad-
C.

INSTITUTO DE
E ASSISTÊNC
MORES DO

PREVIDÊNCIA
IA DOS SER-
ESTADO

Terça-feira 31' DIÁRIO OFICIAL (Seóaos ,	— Farte II) Março de 1970 735 

Mn-MISTÉRIO DO TRABALHO E PREVIDÊNCIA SOCIAL
CONSELHO FEDERAL D.E ASSISTENTES SOCIAIS - CFAS

ORÇAMENTO PARA O EXERCICIO DE 1970
strivánio GERAL

EM NCR$
	•

RECEITA

1.0.0.0 — RECEITAS COR-
RENTES

Parcial Subtotal Total 1

Nca$ t

DESPESA

3.0.0.0 — DESPESAS CORRENTES

Parcial
	

Subtotal
	

Total

3. 1. 0. 0 — DESPESA DE CUSTEIO

54.86 10 3.1.1.0 — Pessoal . .

3.1.2.0 — Material de Consumo 	

,	 3.1.3.0 — Serviços de Terceiros 	

3.1.4.0 — Encargos Diversos

3.2.0.0 — TRANSFERÊNCIAS COR-
RENTES

3.2.1.0 — Contribuições para a Previ-
dência Social

3.2.2.0 — Contribuições para o Fundo
de Garantia do Tempo de
Serviço

3.2.9.0 — Diversas Transf er ências
Correntes

Superavit . 	

— RECEITA TRIBU
TARIA . 	

1.5.0.0 RECEITAS DL-
,	 VERSAS . .

tielperavit do orçamento cor-
rente . 	

54.864,10

8 . 234.10 1 4.0.0.0 — DESPESA DE CAPITAL
4.1.0.0 — INVESTIMENTOS
4.1.3.0 — Material Permanente .

8.234,10

46.630,00

8,234,10

54.864,10

8.234,10

8.234,10

RESUMO

ESPECIFICAÇÃO

Receitas e Despesas Correntes 	
Receitas e Despesas de Capital 	

TOTAIS . 	

RECEITA

Ncá$
54.864,10

54.864,10

DESPESA

acá$
46.630,00
8.234,10

51. 864,10

José Guimarães Filho, Presidente AS n9 24 — CRAS	 Região. — Maria Alice Corrêa, 29 Tesoureira AS n9 210 — CRAS — 79 Região. —Juvenal Ferreira Fortes Filho. Técnico em Contabilidade CRC n 9 25.817..(N9 011.880 — 20-3-70 — NCr$ 67,50)

INSTITUTO NACIONAL
DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

Relação INPS Ng 60/70
PORTARIAS

DO PRESIDENTE

N9 544, de 24.3.70 — Nomeia Niral.
do Ambra, n9 285.112, para exercer o
cargo em comissão de Diretor de De-
partamento (B), símbolo 2-C,. Res.
ponsável pelo Grupamento de ()nen
tação e Contrôle da Inscrição ces
sando, conseqüentemente, os efeitos
da PT n9 IPR-491-70; n9 545, de 24.3,
de 1970 — Nomeia Paulo Affonso
Dantas, n9 302.183, para exercer o car.
go em comissão de Secretário-Adjunto
da Secretaria do Pessoal, símbolo 2 C,
ficando, conseqüentemente, exonera_
do do cargo em comissão de Inspetor.

Relação n° 78, de 1970
ORDEM DE SERVIÇO DE 23 DE •

MARÇO DE 1,97É
O Diretor dos Serviços Gerais de

Administração, usando das suas atri-
buições, tendo em Vista o disposto na
Instrução na 75, de 26 de maio de-'
1966,. resolve; •

N9 37 — Designar Nadja dos San-
tos Silva, Escriturário, nível 8-A,
matrícula 2.124.188, para substituir
Lygia Soares Monteiro, na Função,

Gratificada, símbolo 17-F, de Encar-
regado da Turma de Orientação
(GIO), da Seção de i,rotecolo (GIP),
do Serviço de Comunicações (SGI)
dos Serviços Gerais de Administra-
ção (SG), do Quadro da Administra-
ção - Central e órgãos Locais, em
seus impedimentos eventaais.

Relação n9 79/70
PORTARIA DE 24 DE MARÇO

.•	 DE 1970
O Presidente do Instituto de Pre-

vidência e Assistência dos Servidores
do Estado usando da atribuição que
Lhe confere o artigo 17, do Decreto-
lei r19 2.865, de 12 de dezembro de
1940, resolve:

Na 628 — Conceder aposentadoria,
no Quadro da Administração Central

e Órgãos Locais, de acôrdo com o
parágrafo único, inciso III, do artigo
101, com os proventos fixados nos têr-
mos da alínea a, do inciso I, do ar-
tigo 102, ambos da Constituição da
República Federativa do Brasil, acres-
ciclos da vantagem prevista no artigo
10, da Lei n9 4.345, de 1964, a Maria

Lourdes Oliveira, Oficial de Segu-
ros, nível 16-C, matricula núniero
1.900.829.

PORTARIAS DE 25 DE MARÇO
DE 1970

N9 671 — Dispensar, a pedido, nos
têxmos do artigo 77, da Lei n9 1.711,
cit 28 de outubro de 1952, Antonio
Barros do Couto, Agregado 4-F, ma.
tricula n9 1.900.611, da Função Gra-
tificada símbolo 1-F, de Chefe de Ga-
binete (CDA), do Departamento de
Aplicação de capital (DO), do Qua-



IVO da Administração Central e &-
Ws Locais.

1/9 672 — Designar Urbano Henri-
que Magalhãe,s Almeida, Procorador
de .29 categoria, matrícula número
1.697.694, para exercer a Função
Ciatificada, símbolo 1-F. de Chei:e de
Gabinete ((DA), do Departamento
de Aplicação de Capital (DC), do
Quadro da Administração Central e
órgãos Locais,

N9 673 — Exonerar, a pedido, nos
Vermos do inciso I, do artigo 75, da
Lei n9 1.711, de 28 de outubro de
1952, Leibnitz Vieira Reis, Vinenhei-
ro, nível 21-‘1, matricula n9 2.279,./15.
tio cargo, em comissão, símbolo 4,-C,

de Chefe da Divisão de Administra-
4,o de Bens (DCA), do Departamen-
to dr Aplicação de Capital (DC), do
Pundad da Administração Central e_
Orgãos Locais.

INT9 674 -- No,mear. nos Urinas do
Inciso III, do artigo 12, da Lei nú-
mero 1.711; de 28 de outubro de 1952,
Jos.; Manoel Baptista de Castro, para
exercer o cargo, em comissão, símbo-
lo 4-C, de Chefe da Divisão de Admi-
nistração de Bens (DCA), do Deliu-
ir nento de Aplicação de Capital
(DC), do Quadro da Administração
Central e Orgãos Locais. — Ayrton
Aché Filiar, Presidente.

EDITAIS E AVISOS
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA.

ESCOLA PAULISTA DE MEDICINA

136 Terça-feira 31
	

DIÁRIO OPICIPI (Seção — Parte II)
	

N.Iaro de 1970

. -.EDITAL

, Concurso Para ç provimento do cargo de
i	 Professor Titular da Disciplina cie

de Cirurgia da Escola Paulista de
Medicina.	 .
De 'ordem do' Senhor Diretor ein

exercido, . Professor Doutor Horário
Kneese de Mello. faço púlalico que es-
tarão íibertas, na Secretatia da Escola

1 Paulista de Medicina, à Rua BOtucatu
1 n'' 720, São Paulo, as inscriOes ao
, concurso para provimento do cargo' de
' Professor Titular da Disciplina de, Ci.

rurgia Torácica do Departamento de
' Cirurgia, pelo prazo de 180 dias, conta -
' dos de 3 de março de 1970.
1 Poderão coacorrer ao 'cargo os por.
! tadores do Titillo de Doutor, 'Professó
1 res-adjuntos, docentes livres ou pessoas
1 de. alta qualificação cientifica. a Juizo
lda Congregação, pelo Voto de 2/3 de
, seus membros.
I A inscrição ao Concurso .sera teita
;mediante. apresentação de uni requeri-
mento ao Diretor, instruido com os se-

igu1ntes documentos: '
1 -- Prova de ser brasileiro nato ou

Eaturalizado;	 .
k 11 — Atestados de sanidade física e
inentriLa do' idoneidade moral;

111 — Prova de estar em dia coai
as obrigações militares; -'
• IV -- Titulo de aleitai;

- ; V — Documentação de atividade
:profissional ou cientifica que tenha
dxcrcido - e. que se relacione .Cone 11, d's-
iiiplina em' Concurso, em 6,. vias;
i VI -- Prova de pagamento da taxa

iaspectiva;
'VII. ..` Rilha corrida da policia.

i O processamento do Concurso obede-
cerá o Regimento da Escola Paul!sta
i,lt Medicina e normas do . Conselho De-

,. rrtamental, de acôrdo com a lei vi
.	 nte.	 .

i O concurso constará:
.,I — Apreciação de títulos;
i II — Prova prática;
I II' .-- Prouo didática, •
,O programa da disciplina em rate.

. ki .cia foi aprovado pelo Conselho De.i
p, rtanacntal em 20 de fevereiro de
1(70 e encontra-se em anexo ao Pre
?este edital."	 .

Sião Paulo, ;3 de março de 1970. -
g4arly Tereza Calvani. Chefe de Se.
jr Ataria ..... Hor4cio . 1dricese ria Mello.
Pitetor eak.exercicio.	 •
X9P OGRAIVIA DA DISCIPLINA DF
Cf URGIA TORÁCICA DO DEPAR-
- '. T.....ApMrEé NeT:s: Do pEe raCJ rRi ot.1 Re mGI .P. , intr.'

giz, , Torácica.
; I .— Parada cardiaca e recuperação.

3	 Traumatismo torácicos.
4	 Afeções clrürgisas da pleura.
5	 Neoplasias -do pulmão.
6	 Tumores do mecilastino.

— Afecções supurativas do pul-
mão.

— Princípios cio tratamento cirúr-
gico da tuberculose pulmonar.

5	 Aneurfsmas da a6rta torácica.
tO — Afecções cirurgicas do peri-

cárdio..
11	 Princípios de circulação extra-

-corpórea na cirurgia.
12 — Cardiopatias- congamtas adu.

nOdicas: fisiopatologiaj e princípios ge-
rais do tratamento cirúrgico.

13 Cardiopatias eongénitas cianó-
ticas: fislopatologia e princípios gerais
do tratamento cirúrgico.

14 tardiopatias adquiridas. fisio-
patologia e princípios gerais do trata-
mento cirúrgico.

15	 Bloqueio• cardíaco e marca-
passo cardiaco.

16 — Coronariopatias: revasculariza-
ção do miocárdio.

17 Afeções congéditas do pul.
mão. Enfisenia bolhoso. Cistos aereos
do 'pulmão.

18	 Afecções cirúrgicas do dia-
tragam .
• 19 -d. 'Mal/ora/ações, deformidades e
tumores da parede torácica

20 •-•-• Hipoterinia em cirurgia car-
i diaca .

EDITAL -
Concurso para provimento do' cargo de
• Neurocirurgia do Departamento -de

Neurologia da Escola Paulista de
Medicina.
De ordem do Senhor Diretor em

exercida, Professor- Doutor Horácio
Kneese de Mello, faço público que esta-
rão abertas, na' Secretaria da Escola
Paulista de Medicina, à Rua Botucatu
a° 720, São Paulo, as inscrições ao
concurso para provimento do cargo de
Proiessor • Titular da Disciplina de
Neurocirurgia do Departamento de
Neurologia, pelo prazo de 180 dias,
contados de 3 de março de 1970.

Poderão ccancorrer ao cargo os por-
tadores do Titulo de Doutor, Profes-
sõres-adjuritos, docentes livres ou pes-
soas. de alta qualificação cientifica, a
fuizo da. Congregação, peba voto de
2/3 -de seus membros.

A inscrição ao Concurso será feita
mediante apresentação de uru, requeri-
mento ao Diretor, Instruido com os "se-
guintes- documentos:

I —, Prova de ser brasileiro nato oit
naturalizado;

11 a- Atestados de sanidade física e
mental e de idoneidade moral;

III	 Prova de estar em dia com
-is obrigações militares;

IV .-- Titulo de eleitor;
3 Documentação de atividade pra.

fissIonal ou cientifica que tepha azei-
rido e que se *relacione com a disci-
plina em Concurso, em 6 vias;

VI	 Prova de pagamento da taxa
respectiva:	 •

VII — Falha corrida da policia.
O piocessamento do -concurso ode.

decerá o Regimento da Escola Paulis-
ta de Medicina e 'ncirma do Conse-
lho Departamento, de acórcio com .a
lei vigente.	 -

O eoncurso constará de:
1 — Apreciação de títulos;

, Prova prática;
III	 Prova didática.
O programa da disciplina on rafe.

duma foi aprovado pelo Conselho De-
partamental em 20 de fevereiro de
1970 e encontra-se em anexo ao pre-
sente edital.

São Paulo, 3 de março de 197C. —;
•'Marli, Tereza Galvani. Chefe de lit n -
cretarla. Horácio Knecse rie &leito,
Diretor em exercício.

PROGRAMA DA -DISCIPLINA DE
NEUROCIRURGIA. DO DEPARTA.

MENTO DE NEUROLOGIA

1	 Estado atual da .Neurocirurgia
e importância para o médico prático.

3 — Clinica da hipertensão latria:ta-
Mana .

— Cefaléia Fisiopatologlâ e cl'.
alca

Vômito. Fisiopatologia e cli-
nica.

6 -- Consciência na hipertensão in-
tracrimana F:slopatologia e clinica.

— Semiologia neurocireiroica. Ar.
teriogra fia cerebral.

8 — Sem ologia Pneumoencetalogra-
fia .

9 — Semiologia. Mielografta.
10	 Sindromes cordeais.
11	 Tumores do lobo frontal.

, 12	 Tumores do lobo parietal.
13 — Tumores .do lobo temporal.
14 .- Meningeomas da base.
15 — rumores do 3" ventrículo e

núcleos da base. •
16 — Sindromes optogulasmálicas.

17	 Adenomàs da hipdfiset.
Síndromes da fossa Posteriauj

19	 Tumores de linha média. Mn
daloblastorna

20	 Tumores cerebelares.
21	 Tumores do ângulo ponto.

Síndromes de compressão met

, 23 — Síndromes radiculares. Hérnia
de disco.

24	 Afalas da face. Neuralgia &R
trigêmio.

Cirurgia dos nervos periférii.1
cos:

26 — Fisica e fisiopatologla dod
traamas crânio-encefálicos.

27.— Clinica de traumatismos crânios
-encefálicos,	 1,

28 •-• Cuidados gerais tios traumatis,
mos...crânio-encefálicos.

29	 Trauma raquemedular.
patologia.

30 .-- 'Trauma raquemedular.
31	 Hidrocefalia .

Dias 12-3 a 2-12.70

.FUNDAÇÃO . , UNIVERSIDADE
DE BRASILIA

CONCORRÊNCIA PúBLICA
N9 03-70

Aiienaçâo de Veículos
Concorrência pública oara venda de

9 (nove) veiculas, no estado em que
se encontram, sendo: 7 (uma) Kom-
bi (standard), ano 1967; 1 (um) Aer0
Willys ano 1963; 3 (três) Jeep Willys
ano 1963; 1 (uma) Pick-up Willya
ano 1963; 2 (duas) Rural Willys ano
1963; 1 *(uma.) Rural Willys ano 1964.:

Os interessados poderão examinar
os veiculas na Seção de Transportes
e obter esclarecimentos e formulários
na Prefeitura Universitária: Serviço
de Transportes e Zeladoria — Bloco
SO-10 — Campas Universitário, dift-
riamente das 8 às 12 horas e de 14
às :8 noras.

As propc.stas apresent,idas, em en-
velope fechado e rubricado no fée-ho,
serão recebidas até às 15 horas do
dia 25 de abril de 1970.

Bras'lla, 25 de março de 1970. —
José Rcberto Resende — Francisco
Assis de Lima — José Tsmail Pi/ano.

Dias: 30 e 31-3 — 1-4-70
(IP	 — 25.3.70 — Ner$ 13,001

BANCO DO BRASIL S. A.

CARTEIRA DE COMÉ.RC13 EXTERIOR
COMUNICAÇA0

Carteira de Comércio Exterior do Banco do Brasil S. A. torna IA.
hlico que, bom base no Decreto n° 65.199, de 19-9-69, concedeu os beneficios
de "draw-back," para os seguintes casos:

DITEC-BD-70

73	 2-3-70	 Eriça Produtos Magnéticos -e Metalúrgicos Ltda.
74	 2-3-70	 Stieletraniea — ,Sociedade Técnica de Iluminação.
75 " 24-70	 Burroughs do Braail Máquinas Ltda.
76' 4-3-70	 Sandwik do Brasil S. A. Indústria e Comércio.
77' 3-3-70	 Traubomatic Indústria e Comércio Ltda. .
78	 4-3-70	 Burroughs do Brasil Máquinas Ltda.
79	 4-3-70	 Robert Bosch do Brasil Ltda,
80	 5-3-70	 Metalac S. A. Industria e ConÉ:reio.
81	 5-3-70	 'Laboratórios Parke Davis Ltda.'
82 • 5-3-70	 Burroughs do Brasil Máquinas Ltda.
83 -	54_10 _lYletalac $. A. Indústria e Comércio.
84	 9-3-70Biteatex S. A. Indústria e Comércio.
85 10440 " S. A. Curtume' Carioca.
86 10-3-70	 Robert Bosch d6 Brasil Ltda.
87 11-3-70	 S. A. Cortume Carioca.
88 114-70	 Norton , S. A, -Indústria e Comércio.
89 13-3-70	 Vulcanus do Brasil indústria e Comércio S. A.
90 11-3-70	 Exportadora Catarinense de Fumos S. A.
91 12-3-70	 Companhia Brasileira de Metalurgia é Mineração.
92 13-3-70- Vuleanus do Brasil Indústria e Comércio S. A.93 12-3-70	 .Sandvik do Brasil S. A. Indústria e Comércio.94 :12-3-70	 Sandvik _ri,o Brasil S. A. Indústria e Comércio.
95 134-70	 Hermes Precisa S. A. Máquinas 'para Escritório.

Rio de Janeiro (GB), 20 de mano de 1970. 	 Denedieto Fonseca Má,reira, Diretor. — Eztolides Pareatee de Mranda, Chefe cio Departamento.Geral.	 '

PREÇO DÊSTE EXEMPLAR: 0,16


